
VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

Článek 1  
Vymezení pojmů 

 
(1) Ceníkem se rozumí ceník Certifikačních služeb.  
 
(2) Certifikační autoritou se rozumí systém, který na základě požadavků předaných registrační autoritou vydává 

nebo zneplatní certifikáty. 
 
(3) Certifikační politikou se rozumí dokument obsahující účel použití, seznam omezení, podmínky používání a 

další ustanovení týkající se certifikátů nebo časových razítek, které jsou podle tohoto dokumentu vydávány. 
 

(4) Certifikačními službami se rozumí takové služby, které poskytuje Certifikační autorita nebo autorita časových 
razítek, případně další služby spojené například s ověřením stavu certifikátu. 

 
(5) Datovou zprávou se rozumí elektronická data, která lze přenášet prostředky pro elektronickou komunikaci a 

uchovávat na záznamových médiích, používaných při zpracování a přenosu dat elektronickou formou. 
 

(6) Kontaktním místem veřejné správy se rozumí pracoviště ČP určené pro nabídku vybraných Certifikačních 
služeb Zákazníkům. 

 
(7) Občanským zákoníkem se rozumí zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 
(8) Objednávkou se rozumí návrh na uzavření smlouvy o poskytování Certifikačních služeb. 

 
(9) Poskytovatelem Služeb je Česká pošta, s. p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČO: 

47114983, DIČ: CZ47114983, zapsán v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, sp. zn. A 
7565 (dále též „ČP“). 

 
(10) Službou se rozumí Certifikační služba poskytovaná na základě smlouvy o poskytování Certifikačních služeb. 

 
(11) Smlouvou se rozumí smlouva o poskytování Certifikačních služeb. 

 
(12) VOP se rozumí Všeobecné obchodní podmínky Certifikačních služeb. 

 
(13) Zákazníkem se rozumí osoba, která uzavřela s ČP smlouvu o poskytování Služeb za podmínek stanovených 

těmito VOP.  
 
(14) ZOOÚ se rozumí zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 
 

 
Článek 2 
Úvodní ustanovení 
 

(1) Tyto VOP jsou vydány v souladu s ust. § 1751 Občanského zákoníku, a vymezují základní práva a povinnosti 
Poskytovatele Služeb a Zákazníků těchto Služeb. 
 

(2) Aktuální VOP včetně všech dokumentů (formulářů) nezbytných pro poskytování Služeb jsou uvedeny 
na internetových stránkách www.postsignum.cz   
 

(3) Zákazník získá přístup k požadovaným Službám uzavřením Smlouvy. Tato Smlouva se uzavírá následujícím 
způsobem: 

 
a) Zákazník předá nebo zašle vyplněný formulář, tj. Objednávku na obchodní místo Certifikační autority nebo 

předá kontaktnímu místu veřejné správy. 
b) ČP akceptuje Objednávku Služeb Zákazníka. 
 

(4) Objednávku Služeb i akceptaci této Objednávky je možno vyplnit a zaslat v písemné formě. Pokud ČP 
pro příslušnou elektronickou Službu nebo její součást zprovozní systém elektronických objednávek, je možno 
Objednávku Služeb a její akceptaci zasílat rovněž elektronicky. V případě jakéhokoliv nesouladu mezi těmito 
VOP a akceptovanou Objednávkou Služeb je rozhodující znění akceptované Objednávky Služeb. 
 

(5) Specifikace Služeb včetně technických informací a údajů o používaných postupech a úrovních Služeb 
pro jednotlivé typy Služeb jsou obsaženy v Certifikačních politikách a/nebo Podmínkách k příslušné Službě. 
 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 1 z 8  



VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

(6) Aktuální ceny Služeb jsou uvedeny v Ceníku, nejsou-li tyto ceny stanoveny v Objednávce Služeb. 
 

(7) Formuláře Objednávek Služeb obsahují odkazy na internetové stránky, na nichž je možno získat aktuální znění 
Certifikačních politik, Podmínek k příslušné Službě a Ceníku. 
 

(8) Aktuální Certifikační politiky a Podmínky k příslušné Službě týkající se poskytovaných Služeb objednaných 
Zákazníkem se stávají součástí Smlouvy spolu s VOP, Ceníkem a akceptovanou Objednávkou Služeb, a to ke 
dni uzavření Smlouvy. 

 
 
Článek 3  
Předmět VOP 
 

(1) Předmětem těchto VOP je úprava poskytování Služeb ze strany ČP Zákazníkům. Vedle VOP se poskytování 
Služeb řídí příslušnými aktuálními Certifikačními politikami, Podmínkami k příslušné Službě a uzavřenou 
Smlouvou. 
 

(2) Poskytování Certifikačních služeb zahrnuje následující Služby: 

• Vydávání kvalifikovaných a komerčních certifikátů PostSignum včetně doplňkových služeb 
souvisejících s ověřením stavu certifikátu 

Poskytnutí Služby je podmíněno dodáním Seznamu žadatelů, v němž jsou specifikovány parametry Služby. 

• Poskytování klientské registrační autority PostSignum 
Poskytování této Služby je možné pouze v rámci Služby vydávání kvalifikovaných a komerčních certifikátů 
PostSignum. 

• Poskytování kvalifikovaných časových razítek PostSignum 
 
 
Článek 4  
Zprovoznění Služeb 
 

(1) Zprovoznění Služeb je popsáno v jednotlivých Certifikačních politikách a/nebo Podmínkách k příslušné Službě. 
ČP se zavazuje, že vyvine odpovídající úsilí ke zprovoznění Služeb dle akceptované Objednávky Služeb.  
 

(2) Zákazník se zavazuje, že vyvine odpovídající úsilí ke splnění veškeré součinnosti, nezbytné pro zprovoznění 
Služeb ze strany Zákazníka, uvedené v dokumentech dle předchozího odstavce. 

 
 
Článek 5  
Pravidla komunikace 
 

(1) Smluvní strany se zavazují při poskytování a užívání Služeb dodržovat pravidla komunikace s ostatními 
uživateli Služeb nebo mezi sebou, dodržovat formáty nebo protokoly zpráv a pravidla zabezpečení definovaná 
v těchto VOP a v příslušných Certifikačních politikách a/nebo Podmínkách k příslušné Službě. 
 

(2) Zákazník a ČP se vzájemně zavazují, že v případě sporů nebo správních řízení souvisejících se Službami, 
budou uznávat auditní záznam tj. historický přehled o přenášených datových zprávách pořízený v systému ČP, 
jako plnohodnotný důkazní materiál, pokud se neprokáže něco jiného. 
 

(3) Zákazník a ČP se dále zavazují, že nenapadnou platnost a závaznost vzájemné elektronické komunikace 
anebo komunikace mezi Zákazníky v rámci poskytování Služeb pouze s odkazem na elektronickou formu této 
komunikace. 

 
 
Článek 6  
Bezpečnost 
 

(1) Zákazník a ČP uznávají, že pro zajištění bezpečnosti Služeb je třeba úsilí a odpovídající rovnováhy 
odpovědností obou stran. Zákazník a ČP se zavazují zajistit své závazky ze Smlouvy, týkající se bezpečnosti, v 
souladu s platnými právními předpisy. 
 

(2) ČP je povinna zajistit v rámci poskytování Služeb odpovídající bezpečnost elektronické komunikace 
s přihlédnutím k rizikům obvykle předvídaným v čase poskytování příslušné Služby a s vynaložením komerčně 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 2 z 8  



VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

přiměřených nákladů. Popis základních bezpečnostních rizik a jim odpovídajících bezpečnostních opatření ČP 
je obsažen v příslušných Certifikačních politikách a/nebo Podmínkách k příslušné Službě. Přes úsilí ČP 
k zajištění bezpečnosti Služeb nemůže ČP zaručit, že přijatá opatření pokrývají veškerá bezpečnostní rizika. 
Bezpečnostní rizika, která podle znalostí a zkušeností ČP nejsou pokryta opatřeními ČP, jsou uvedena 
v příslušných Certifikačních politikách a/nebo Podmínkách k příslušné Službě. 
 

(3) Pokud se ČP dozví o specifickém bezpečnostním riziku, souvisejícím s poskytováním Služeb, bude o tom 
neprodleně informovat Zákazníka způsobem uvedeným v příslušných Certifikačních politikách a/nebo 
Podmínkách k příslušné Službě. 
 

(4) V případě výskytu specifických bezpečnostních rizik je ČP oprávněna přijmout i bez souhlasu Zákazníka 
opatření vedoucí k minimalizaci potenciální škody. 
 

(5) V odůvodněných případech je ČP oprávněna přerušit poskytování Služeb (viz Článek 11 níže). 
 

(6) V rámci zabezpečení Služeb si ČP vyhrazuje právo jednostranně měnit požadavky na softwarové či hardwarové 
platformy Zákazníka či vyžadovat instalaci jiné verze dodaných produktů nebo jiného produktu u Zákazníka 
v rozsahu nutném k takovému zabezpečení. ČP se zavazuje informovat Zákazníka o takových vyžadovaných 
změnách s dostatečným předstihem. 
 

(7) V rámci zajištění bezpečnosti Služeb si ČP vyhrazuje právo jednostranně měnit specifikace Služeb v rámci 
Certifikačních politik a/nebo Podmínek k příslušné Službě, a to vždy jen v nezbytně nutném rozsahu, 
po nezbytně dlouhou dobu a na základě předchozího oznámení Zákazníkům. ČP si vyhrazuje právo 
jednostranně měnit Certifikační politiky a Podmínky k příslušné Službě i z jiných důvodů, avšak každou takovou 
změnu je povinna oznámit všem Zákazníkům s dostatečným předstihem předtím, než každá taková změna 
nabude účinnosti. Oznámení se provede zveřejněním na internetových stránkách www.postsignum.cz. 
 

(8) ČP zajišťuje ochranu osobních údajů v souladu s Článkem 7 níže. 
 

(9) Zákazník se zavazuje v rámci zajištění svých bezpečnostních povinností při odebírání Služeb dodržovat 
veškerá ustanovení těchto VOP, Smlouvy a příslušných Certifikačních politik a Podmínek k příslušné Službě, 
jakož i dalších dokumentů ujednaných mezi stranami. Zákazník výslovně uznává, že jakékoliv nedodržení 
ujednaných pravidel může způsobit škodu dalším Zákazníkům nebo třetím osobám. 
 

(10) Zákazník je povinen neprodleně informovat ČP o všech zjištěných problémech anebo mimořádných stavech a 
možných souvislostech e-mailem, ve výjimečných případech rovněž telefonicky. Kontaktní informace jsou 
uvedeny na internetových stránkách www.postsignum.cz a/nebo v aktuálních Certifikačních politikách a/nebo 
Podmínkách k příslušné Službě. 
 

(11) Pokud není výslovně uvedeno jinak ve Smlouvě, Zákazník není oprávněn jakkoliv technicky zasahovat do 
jakýchkoliv Služeb poskytovaných ČP na základě Smlouvy. 
 

(12)  Zákazník se dále zavazuje, že: 
 
a) neumožní využívání Služeb či jejich součástí třetím osobám bez předchozího písemného souhlasu ČP; 

pro účely jasnosti, Zákazníci jsou oprávněni používat pro účely elektronické komunikace s třetími osobami 
certifikáty, které jim ČP vydala, 

b) neumožní zneužití Služeb neoprávněným spojením se systémem pro poskytování Služeb ČP, zásahem do 
systému pro poskytování Služeb ČP, manipulací, podvodným jednáním nebo jinými nezákonnými způsoby 
a prostředky, 

c) nedojde jednáním Zákazníka ke zneužití získáváním nebo pokusem o získání, falšování nebo ničení 
datových zpráv, postupů nebo informací jiných Zákazníků, 

d) uvede ČP v souvislosti s přípravou Smlouvy úplné a pravdivé údaje, 
e) nedojde jednáním Zákazníka ke zneužití Služeb používáním poskytovaných Služeb k účelům nebo 

způsobem porušujícím přímo nebo nepřímo platné právní normy. 
 

(13) Poruší-li Zákazník nebo jím pověřený uživatel své povinnosti uvedené ve Smlouvě podstatným způsobem, je 
ČP oprávněna s okamžitou platností ukončit poskytování veškerých Služeb dle příslušné Smlouvy. ČP bude o 
ukončení poskytování Služeb Zákazníka informovat. Zákazník nemá v tomto případě právo na náhradu újmy, 
která by mu ukončením poskytování Služeb vznikla. 
 

(14) Zákazník se zavazuje vyvíjet s ČP nezbytnou součinnost a předávat ČP bez zbytečného odkladu veškeré 
informace, jež mohou mít vliv na plnění povinností dle uzavřené Smlouvy. Pokud Zákazník zjistí v souvislosti 
s poskytováním Služeb jakoukoliv nesrovnalost, neúplnost nebo chybu, neprodleně informuje ČP. 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 3 z 8  



VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

 
(15) Zákazník plně odpovídá za bezpečnost své softwarové a hardwarové platformy. 

 
 
 
Článek 6a  
Předávání dat na výměnných médiích 
 

(1) ČP je oprávněna stanovit v rámci Služby seznam povolených výměnných médií pro předávání dat. 
 

(2) Výměnné médium může být odmítnuto za předpokladu, že: 
 

a) vykazuje známky fyzického poškození; 
b) obsahuje automaticky spouštěný software či škodlivý software; 
c) na médiu jsou uložena data nesouvisející se Službou ČP. 

 
(3) ČP má právo provést antivirovou kontrolu výměnného média. 

 
ČP nenese žádnou zodpovědnost za poškození výměnného média (včetně smazání dat) v důsledku jeho 

vložení či připojení k zařízení ČP. 
 

(4) V rámci Služby ČP mohou být definována další ustanovení pro zacházení s výměnnými médii. 
 
 
Článek 7  
Osobní údaje, důvěrné informace a obchodní tajemství 
 
Ochrana a zpracování osobních údajů  
 

(1) ČP je povinna nakládat s osobními a identifikačními údaji Zákazníků, zpracovávat je a uchovávat je v souladu 
se ZOOÚ . Přijatá opatření na ochranu osobních údajů jsou zdokumentována v Certifikačních politikách a/nebo 
Podmínkách k příslušné Službě. 
 

(2) Zákazník výslovně souhlasí se: 
 
a) zpracováním jeho osobních údajů včetně předávání osobních údajů jiným osobám pro účely poskytování 

Služeb v souladu s ustanoveními Smlouvy, zejména s ustanoveními příslušných Podmínek k příslušné 
Službě, a 

b) zpracováním jeho osobních údajů ČP za účelem marketingu či propagace produktů a služeb ČP; Zákazník 
může tento souhlas kdykoliv zrušit oznámením ČP bez nutnosti uzavírat dodatek ke Smlouvě. Případný 
nesouhlas se zpracováním osobních údajů za tímto účelem může Zákazník vyznačit již na Objednávce 
Služeb. 

 
Ochrana důvěrných informací a obchodního tajemství 
 

(3) Veškeré skutečnosti obchodní, ekonomické a technické povahy související s plněním Služeb a se smluvními 
stranami, které nejsou běžně dostupné v obchodních kruzích a se kterými smluvní strany při realizaci Služeb 
nebo v souvislosti se Smlouvou přijdou do styku, jsou obchodním tajemstvím. Smluvní strany se dále zavazují 
zachovat mlčenlivost o uvedených skutečnostech a informacích, které označí jako důvěrné dle § 1730 odst. 2 
Občanského zákoníku, a to až do doby, kdy se informace této povahy stanou obecně známými za předpokladu, 
že se tak nestane porušením povinnosti mlčenlivosti. 
 

(4) Smluvní strany se zavazují, že informace uvedené povahy použijí pouze pro činnosti související s přípravou a 
plněním sjednaných Služeb, a že je nebudou dále rozšiřovat nebo reprodukovat, nezpřístupní je jiným osobám 
a ani je nevyužijí pro sebe či pro jinou osobu. 
 

(5) Smluvní strany se zavazují, že omezí počet svých pracovníků pro styk s těmito chráněnými informacemi a 
přijmou účinná opatření pro zamezení jejich úniku. Smluvní strany se zavazují zabezpečit, aby i tyto osoby 
považovaly uvedené informace za důvěrné a zachovávaly o nich mlčenlivost. 
 

(6) Důvěrnými informacemi a obchodním tajemstvím jsou zejména: 
 
a) uzavřené smlouvy, 
b) zápisy z jednání smluvních stran, 
c) jakýkoliv výstup, který byl zpracován v souladu s těmito VOP při poskytování Služeb, 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 4 z 8  



VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

d) další podklady a informace, které jsou předmětem obchodního tajemství a budou předávány mezi 
smluvními stranami při plnění povinností z uzavřené Smlouvy. 

 
(7) Za každé jednotlivé porušení povinností týkajících se ochrany obchodního tajemství a mlčenlivosti dle těchto 

VOP je smluvní strana oprávněná požadovat od smluvní strany, která porušila povinnost, zaplacení smluvní 
pokuty, bez ohledu na to, zda povinnost byla porušena úmyslně nebo z nedbalosti. Vyúčtováním a uhrazením 
smluvní pokuty není dotčeno právo na náhradu škody. Výše smluvní pokuty je dohodou smluvních stran 
stanovena na 100 000,- Kč (slovy: sto tisíc korun českých) za každý jednotlivý případ porušení povinnosti. 
Smluvní pokuta je splatná ve lhůtě 30 kalendářních dnů od dne doručení vyúčtování o smluvní pokutě. 
 

(8) Práva a povinnosti stanovené těmito VOP k ochraně skutečností tvořících obchodní tajemství a důvěrné 
informace, které byly předány přede dnem ukončení platnosti Smlouvy, platí i nadále po ukončení platnosti 
příslušné Smlouvy. 
 

(9) Povinnost plnit ustanovení VOP týkající se ochrany důvěrných informací a obchodního tajemství se nevztahuje 
na informace, které: 
 
a) mohou být zveřejněny bez porušení těchto VOP, 
b) byly písemným souhlasem obou smluvních stran zproštěny těchto omezení, 
c) jsou všeobecně známé nebo byly zveřejněny jinak, než následkem zanedbání povinnosti jedné 

ze smluvních stran, 
d) příjemce je zná dříve, než je sdělí smluvní strana, 
e) jsou vyžádány soudem, státním zastupitelstvím nebo příslušným správním orgánem či jiným příslušným 

subjektem na základě zákona. 
 
 
Článek 8  
Cena za poskytované Služby a způsob její úhrady 
 

(1) Cena za Služby je uvedena v Ceníku, platném k datu uzavření Smlouvy nebo v Objednávce Služeb. 
 

(2) Úhradu za poskytované Služby (pouze vydání certifikátu) provede Zákazník (jen pro fyzické osoby 
nepodnikatele) v hotovosti na kterémkoliv obchodním místě Certifikační autority nebo kontaktním místě veřejné 
správy nebo na základě faktury (daňového dokladu), kterou ČP vystaví na základě Smlouvy. ČP vystaví na 
každou Službu samostatnou fakturu. Termín splatnosti faktury je 15 kalendářních dnů ode dne vystavení. 
Seznam obchodních míst Certifikační autority je uveden na internetových stránkách www.postsignum.cz. 
Seznam kontaktních míst veřejné správy je uveden na internetových stránkách ČP. Faktury budou zasílány na 
adresu sídla Zákazníka nebo adresu pro zasílání faktur uvedenou ve Smlouvě. V případě využití systému 
elektronických objednávek jsou bližší podmínky způsobu úhrady uvedeny v Objednávce Služby, popř. zaslány 
obratem Zákazníkovi po odeslání Objednávky Zákazníkem. 
 

(3) Faktura musí obsahovat veškeré náležitosti daňového dokladu stanovené zákonem č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Pokud nebude faktura obsahovat stanovené náležitosti nebo 
v ní nebudou správně uvedené potřebné údaje, je Zákazník oprávněn ji vrátit ČP ve lhůtě pěti (5) dnů ode dne 
jejího doručení s uvedením chybějících náležitostí nebo nesprávných údajů. V takovém případě se přeruší běh 
doby splatnosti a nová doba splatnosti počne běžet doručením opravené faktury Zákazníkovi. 
 

(4) V případě prodlení se zaplacením ceny Služby je Zákazník povinen zaplatit ČP zákonný úrok z prodlení dle 
nařízení vlády č. 351/2013 Sb. v aktuálním znění. Tím není dotčen ani omezen nárok na náhradu vzniklé škody. 
 

(5) V případě neuhrazení platby Zákazníkem nejpozději do 30 kalendářních dnů po splatnosti faktury je ČP 
oprávněna přerušit provoz Služby nebo Služeb dle Smlouvy. Další nároky ČP zůstávají nedotčeny. 
 

(6) Sjednaná cena Služeb může být jednostranně a odpovídajícím způsobem ze strany ČP změněna, avšak 
každou takovou změnu je ČP povinna oznámit všem Zákazníkům s minimálně 30 denním předstihem předtím, 
než každá taková změna nabude účinnosti. Oznámení se provede zveřejněním na internetových stránkách 
www.postsignum.cz. 
 

(7) Pokud by došlo ke změně ceny Služeb v neprospěch Zákazníka, má Zákazník právo Smlouvu vypovědět, a to 
do 14 kalendářních dnů od doby, kdy mu byla tato změna Ceníku oznámena. Výpověď dle tohoto odstavce 
nabude účinnosti dnem nabytí účinnosti změny Ceníku. 

 
 
Článek 9  
Záruky a Reklamace 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 5 z 8  



VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

 
Záruky ve vztahu ke Službám 

 
(1) ČP vynaloží odpovídající úsilí, aby podstatným způsobem splnila parametry kvality Služeb, obsažené 

v příslušných Certifikačních politikách a/nebo Podmínkách k příslušné Službě. 
 

(2) ČP nenese odpovědnost za neposkytnutí Služeb, za zhoršení kvality Služeb nebo jinou odchylku Služeb od 
popisu a úrovně Služeb uvedených v Certifikačních politikách a/nebo Podmínkách k příslušné Službě ani 
za zpoždění v jejich dodávce, které: 
 
a) může být v přiměřené míře přičítáno jednání nebo opomenutí Zákazníka, jeho zaměstnanců nebo třetích 

osob najatých Zákazníkem; 
b) nemůže být řešeno ČP, protože Zákazník bezdůvodně odmítá zpřístupnit svou síť nebo zařízení 

za účelem instalace, testování nebo opravy; 
c) se vyskytne v průběhu jakékoliv plánované údržby nebo reorganizace v souladu s postupy uvedenými 

ve Smlouvě; 
d) je způsobeno událostmi vyšší moci; 
e) je způsobeno přerušením Služeb popsaným v Článku 11 těchto VOP. 

 
Záruky ve vztahu k nehmotným statkům 

 
(3) ČP zaručuje, že je oprávněna poskytnout Zákazníkovi uživatelská práva k nehmotným statkům, uvedeným 

ve Smlouvě jako součást Služeb. Tato uživatelská práva nebudou zatížena žádnými nároky nebo požadavky 
třetích osob, které by bránily klidnému užívání Služeb dle podmínek příslušné Smlouvy, a budou prosta všech 
právních vad. 
 

(4) Zákazník je oprávněn reklamovat poskytování Služeb ČP v rozporu s těmito VOP nebo smluvní dokumentací. 
Reklamace může být Zákazníkem podaná na kterékoli pobočce ČP, na které lze objednat poskytování Služeb. 
Reklamace může být taktéž podaná prostřednictvím elektronických prostředků – a to smluvními stranami 
dohodnutým způsobem pro komunikaci elektronickými prostředky.  
 

(5) ČP vyřídí reklamaci bez zbytečného odkladu, nejpozději do 30 dnů od jejího uplatnění. Po vyřízení reklamace 
zašle reklamujícímu oznámení o výsledku reklamace. 

 
 
Článek 10  
Povinnost k náhradě škody, smluvní pokuty 
 

(1) Každá ze stran je povinna k náhradě způsobené škody v rámci platných právních předpisů a těchto VOP. Obě 
strany se zavazují vyvíjet maximální úsilí k předcházení škodám a k minimalizaci vzniklých škod. 
 

(2) Žádná ze stran není povinna k náhradě škody, která vznikla v důsledku věcně nesprávných nebo jinak 
chybných dat, která obdržela od druhé smluvní strany. Žádná ze smluvních stran není odpovědná za nesplnění 
své povinnosti v důsledku prodlení druhé smluvní strany nebo v důsledku nastalých okolností zprošťujících 
smluvní stranu povinnosti k náhradě škody dle § 2913 odst. 2 Občanského zákoníku. Smluvní strany se dále 
mohou své povinnosti zprostit v případě, prokáží-li, že škodě nemohlo být zabráněno ani při vynaložení 
veškerého úsilí, které lze na porušující straně rozumně požadovat. 
 

(3) Smluvní strany se zavazují upozornit druhou smluvní stranu bez zbytečného odkladu na vzniklé okolnosti 
vylučující povinnost k náhradě škody bránící řádnému plnění povinností dle uzavřené Smlouvy. Smluvní strany 
se zavazují vyvíjet maximální úsilí k odvrácení a překonání okolností vylučujících povinnost k náhradě škody. 
 

(4) ČP je povinna Zákazníkovi nahradit škodu způsobenou porušením povinností převzatých Smlouvou. Celková 
výše případné náhrady škody nepřekročí výši ceny za příslušnou Službu, jejíž vadné poskytnutí vedlo ke vzniku 
škody, resp., v případě pravidelně se opakujícího poplatku za Službu, ceny za 12 bezprostředně 
předcházejících měsíců ode dne vzniku škody, ve vztahu ke všem případným škodným událostem v průběhu 
jednoho kalendářního roku. 
 

(5) ČP není povinna k náhradě škody, která vznikla z důvodu nesprávného nebo neoprávněného využívání Služeb 
poskytnutých v rámci plnění Smlouvy. 
 

(6) ČP zejména není povinna k náhradě škody způsobené: 
 
a) porušením povinností plynoucích Zákazníkovi ze Smlouvy, 
b) jednáním nebo opomenutím třetí strany dodávající Zákazníkovi produkty nebo služby 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 6 z 8  



VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

požadované Zákazníkem v souvislosti s využíváním Služeb, 
c) zaviněním Zákazníka, jeho zaměstnanců, zástupců nebo smluvních partnerů, 
d) porušením práv k duševnímu vlastnictví Zákazníkem, porušením práv k osobním údajům Zákazníkem 

nebo porušením práv k informacím zasílaným prostřednictvím Služeb Zákazníkem, 
e) nesprávnou instalací dodaných počítačových programů Zákazníkem, 
f) instalací, provozem nebo údržbou software, hardware, firmware či jiných zařízení, které nebyly dodány 

ČP. 
 

(7) Výše jednotlivých smluvních pokut je uvedena v Podmínkách k příslušné Službě nebo ve VOP. 
 

(8) Povinností zaplatit smluvní pokutu dle těchto VOP, není dotčeno právo na náhradu škody v plné výši. Povinnost 
zaplatit smluvní pokutu může vzniknout i opakovaně, její celková výše není omezena, není-li v těchto VOP 
stanoveno jinak. 
 

(9) Povinnost zaplatit smluvní pokutu trvá i po skončení doby trvání Smlouvy, jakož i poté, co dojde k odstoupení 
některou ze smluvních stran či oběma stranami. 
 

(10) Vyúčtování smluvní pokuty musí být zasláno doporučeně s dodejkou. Smluvní pokuta je splatná do 30 dnů poté, 
co bude písemná výzva oprávněné smluvní strany doručena povinné smluvní straně. 

 
 
Článek 11  
Přerušení poskytování Služeb 
 

(1) ČP je oprávněna okamžitě přerušit poskytování všech Služeb nebo jejich části nebo (v odpovídajících 
případech) odpojit, vypnout, odstranit zařízení nebo data Zákazníka ze sítě, vybavení anebo zařízení ČP anebo 
k nim zablokovat přístup online: pokud o to ČP požádá státní orgán a do té míry, do jaké ji o to takový orgán 
požádá, nebo pokud tak ČP musí učinit, aby vyhověla změnám zákonných nebo regulačních požadavků (nebo 
jejich uplatňování), a do té míry, do jaké tak musí učinit, aby jim vyhověla, nebo pokud tak musí ČP učinit podle 
soudního příkazu a do té míry, do jaké tak musí podle soudního příkazu učinit; a dále pokud Zákazník nebude 
plnit podstatné povinnosti podle Smlouvy, tj.; 
 
a) pokud Zákazník nezaplatí jakoukoliv splatnou částku po obdržení písemného oznámení s popisem 

opožděné platby a nenapraví toto porušení do 30 dnů od obdržení písemného oznámení s popisem 
příslušného porušení a s výzvou k jeho nápravě; 

b) pokud je kvalita nebo dostupnost Služeb poskytovaných ČP jiným Zákazníkům negativně ovlivněna 
jednáním Zákazníka, jednáním jeho zákazníků, přidružených osob nebo subdodavatelů, zařízením nebo 
prostřednictvím jeho zařízení, nebo takové negativní působení hrozí; 

c) pokud je bezpečnost osob nebo majetku negativně ovlivněna jednáním Zákazníka, jednáním jeho 
zákazníků, přidružených osob nebo subdodavatelů, nebo prostřednictvím jeho zařízení, nebo takové 
negativní působení hrozí. 
 

(2) V případě, že se v systémech ČP pro poskytování Služeb vyskytnou vady, které zásadně ovlivňují nebo mohou 
ovlivnit poskytování Služeb, ČP je oprávněna přerušit dostupnost Služeb na dobu potřebnou k odstranění 
těchto vad. ČP je oprávněna provést kdykoliv kontrolu provozu příslušné Služby, nebo monitorovat průběh 
poskytování příslušné Služby, pouze za účelem zjišťování přítomnosti virů nebo obdobných bezpečnostních 
rizik. 
 

(3) V případě Služeb, jejichž cena je hrazena průběžně, není Zákazník povinen platit poplatky po celou dobu 
přerušení uvedeného výše, s výjimkou případů přerušení z důvodu porušení, neplnění, jednání nebo opomenutí 
Zákazníka, jeho zaměstnanců, subdodavatelů nebo jeho zákazníků, jak je uvedeno výše. 
 

(4) Přerušení uvedené v tomto článku bude ukončeno do jednoho dne poté, co zanikly důvody, které k přerušení 
vedly. 

 
 
Článek 12  
Závěrečná ustanovení 
 

(1) Pokud není v dokumentech tvořících Smlouvu dohodnuto jinak, žádná ze smluvních stran nepostoupí ani 
nepřevede žádná práva a povinnosti podle Smlouvy bez předchozího písemného souhlasu druhé smluvní 
strany (který žádná smluvní strana nebude bezdůvodně odmítat či zdržovat). 
 

(2) Pokud není v dokumentech, tvořících Smlouvu dohodnuto jinak, lze Smlouvu měnit či doplňovat pouze po 
písemném souhlasu druhé smluvní strany, přičemž se dodatky či změny stávají platnými a účinnými po podpisu 
smluvních stran. 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 7 z 8  



VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY CERTIFIKAČNÍCH SLUŽEB 

 
(3) Je-li nebo stane-li se některé ustanovení těchto VOP nebo Smlouvy neplatné či neúčinné, zůstávají ostatní 

ustanovení platná a účinná. Namísto neplatného či neúčinného ustanovení se použijí ustanovení obecně 
závazných právních předpisů upravujících otázku vzájemného vztahu smluvních stran. Smluvní strany se pak 
zavazují upravit svůj vztah přijetím jiného ustanovení, které svým výsledkem nejlépe odpovídá záměru 
ustanovení neplatného resp. neúčinného. 
 

(4) Z důvodu změny adresy sídla Zákazníka nebo adresy pro zasílání faktur není nutné uzavírat dodatek 
ke Smlouvě. V tomto případě stačí, aby Zákazník, příp. pověřená osoba Zákazníka, zaslal na obchodní místo 
Certifikační autority oznámení o změně adresy. Totéž platí v případě změny požadavku na zasílání/nezasílání 
upozornění žadatelům o certifikáty na končící platnost certifikátů. 
 

(5) Smlouva se uzavírá na dobu uvedenou ve Smlouvě.  
 

(6) Smlouva může být předčasně ukončena: 
 
a) písemnou dohodou obou smluvních stran, 
b) výpovědí jedné ze smluvních stran. Výpovědní doba činí 1 měsíc a počíná běžet prvním dnem 

kalendářního měsíce následujícího po dni doručení výpovědi druhé smluvní straně. 
c) odstoupením od Smlouvy při podstatném porušení smluvních povinností druhou smluvní stranou. 
 

(7) Ukončením Smlouvy není Zákazník zbaven povinnosti vyrovnat veškeré dluhy vzniklé v důsledku používání 
Služeb a učinit veškeré úkony, které nesnesou odkladu a které jsou nutné k zabránění vzniku újmy třetí straně. 
Jakékoli ustanovení Smlouvy, které může nebo má přetrvat i po ukončení Smlouvy, zejména ustanovení VOP 
Články 7, 9, 10, 12, se uplatní nehledě na případné ukončení Smlouvy. 
 

(8) Smlouva včetně všech jejích součástí se řídí ustanoveními Občanského zákoníku. 
 

(9) Toto znění VOP nabývá účinnosti dnem vydání. Nabytím jejich účinnosti pozbývají účinnosti předchozí znění 
VOP. 

 
 
V Praze dne 1. 1. 2014 
Česká pošta, s.p. 

CA/VOP platné od 1.1.2014 Strana 8 z 8  



» Úvodní stránka » Popis služeb PostSignum 

Popis služeb PostSignum
Certifikační autorita PostSignum poskytuje služby vydávání kvalifikovaných certifikátů pro elektronický podpis, komerčních 
certifikátů a poskytování elektronického časového razítka. 

Certifikáty
Certifikáty slouží k autentizaci a autorizaci jejich uživatele, tedy k přihlašování a vytváření elektronických podpisů a k 
zabezpečení komunikace prostřednictvím šifrování zpráv. 

Časová razítka
S časovým razítkem prodloužíte platnost dokumentů až o 5 let a dokážete, kdy proběhly poslední změny dokumentů. 

Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů
Seznam kvalifikovaných prostředků, který spolu s kvalifikovaným certifikátem pro elektronický podpis splňuje požadavky eIDAS 
pro vytváření kvalifikovaného elektronického podpisu. Zvyšte bezpečnost vašich elektronických certifikátů a mějte je stále při 
ruce. 

Další produkty
Pořiďte si programy pro práci s certifikáty a časovými razítky, čtečky karet nebo prodlužte platnost vašich datových zpráv. 

Zákaznický portál
Zákaznický portál je webová aplikace, pomocí které snadno získáte přehled o vydaných certifikátech a odebraných časových 
razítkách a která Vám umožní snadnou správu žadatelů bez vyplňování papírových formulářů. 

Poskytovatel certifikačních služeb 
3.8.2005 se Česká pošta, s. p. stala akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb na základě akreditace udělené 
Ministerstvem informatiky ČR.
1.7.2016 v souvislosti s NAŘÍZENÍM EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 910/2014 se stává Česká pošta, s.p. 
kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru. 

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 1 z 1Popis služeb PostSignum | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/popis_sluzeb_postsignum.html



» Úvodní stránka » Dokumenty, návody a jiné soubory » Certifikační politiky » Certifikační politiky QCA 

Certifikační politiky QCA
Aktuálně platná certifikační politika QCA pro kvalifikované certifikáty pro elektronický 
podpis
Cílová skupina zákazníků a účel použití:

• Certifikáty vydané podle této politiky jsou určeny pro zaměstnance organizací, podnikající fyzické osoby (OSVČ) 
nebo nepodnikající fyzické osoby, které uzavřely s Českou poštou smlouvu o poskytování certifikačních služeb.

• Certifikáty vydané podle této politiky mohou být použity pouze pro ověření elektronického podpisu podepisující 
osoby v souladu s platnými právními předpisy.

Verze politiky 1.1

Datum vydání 8.9.2017

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum QCA, verze 4.1

Soubor ke stažení QCA_crt_el_podpis_v1-1.pdf    |  English version: QCA_elsign_v1_1_ENG.pdf 

Aktuálně platná certifikační politika QCA pro certifikáty pro kvalifikovanou pečeť
Cílová skupina zákazníků a účel použití:

• Certifikáty vydané podle této politiky jsou určeny pro organizace, které uzavřely s Českou poštou smlouvu o 
poskytování certifikačních služeb.

• Certifikáty vydané podle této politiky mohou být použity pouze pro ověření elektronické pečetě pečetící osoby v 
souladu s platnými právními předpisy.

Verze politiky 1.1

Datum vydání 8.9.2017

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum QCA, verze 4.1

Soubor ke stažení QCA_crt_el_pecet_v1-1.pdf   

Aktuálně platná certifikační politika QCA pro certifikáty OCSP

Verze politiky 3.0

Datum vydání 21.6.2016

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum QCA, verze 4.0

Soubor ke stažení QCA_crt_OCSP_v3-0.pdf   

Certifikační prováděcí směrnice

Verze CPS 4.1

Datum vydání 8.9.2017

Soubor ke stažení CPS_QCA_v4-1.pdf

Archiv certifikačních politik

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 1 z 1Certifikační politiky QCA | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/certifikacni_politiky_qca.html



» Úvodní stránka » Dokumenty, návody a jiné soubory » Certifikační politiky » Certifikační politiky Root QCA 

Certifikační politika kořenové certifikační autority
Certifikační politika PostSignum Root QCA
Účel použití:

• Kvalifikované systémové certifikáty vydávané podle této politiky jsou určeny pro podřízené certifikační autority, 
které jsou provozovány v rámci PostSignum.

Verze politiky 2.0

Datum vydání 13.1.2010

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum QCA, verze 3.0

Soubor ke stažení QCA_cp_QCARoot_v_2_0.pdf

Certifikační prováděcí směrnice

Verze CPS 3.0

Datum vydání 10.1.2014

Soubor ke stažení CPS_QCA_v3-0.pdf

Archiv certifikačních politik

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 1 z 1Certifikační politiky Root QCA | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/certifikacni_politiky_root_qca.html



» Úvodní stránka » Dokumenty, návody a jiné soubory » Certifikační politiky » Certifikační politiky VCA 

Certifikační politiky VCA pro certifikáty koncových uživatelů
Aktuálně platná certifikační politika VCA pro komerční osobní certifikáty
Cílová skupina zákazníků a účel použití:

• Certifikáty vydané podle této politiky jsou určeny pro nepodnikající fyzické osoby a osoby, které jsou v určitém 
vztahu k zákazníkovi, jenž uzavřel s Českou poštou smlouvu o poskytování certifikačních služeb.

• Certifikáty vydané podle této politiky mohou být použity k ověření elektronických podpisů, autentizaci a šifrování 
dat.

Verze politiky 3.0

Datum vydání 10.1.2014

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum VCA, verze 3.1

Soubor ke stažení VCA_osobni_crt_v3-0.pdf

Aktuálně platná certifikační politika VCA pro komerční serverové certifikáty
Cílová skupina zákazníků a účel použití:

• Certifikáty vydané podle této politiky jsou určeny pro nepodnikající fyzické osoby a pro osoby, které jsou v určitém 
vztahu k zákazníkovi, jenž uzavřel s Českou poštou smlouvu o poskytování certifikačních služeb.

• Certifikáty vydané podle této politiky mohou být použity k ověření elektronických podpisů, autentizaci a šifrování 
dat.

Verze politiky 3.1

Datum vydání 10.2.2016

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum VCA, verze 3.1

Soubor ke stažení VCA_serverove_crt_v3-1.pdf

Aktuálně platná certifikační politika VCA pro komerční doménové certifikáty
Cílová skupina zákazníků a účel použití:

• Certifikáty vydané podle této politiky jsou určeny pro nepodnikající fyzické osoby a pro osoby, které jsou v určitém 
vztahu k zákazníkovi, jenž uzavřel s Českou poštou smlouvu o poskytování certifikačních služeb.

• Certifikáty vydané podle této politiky mohou být použity k zabezpečení komunikace klienta s webovým serverem 
(SSL certifikát).

Verze politiky 3.0

Datum vydání 4.5.2017

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum VCA, verze 3.1

Soubor ke stažení VCA_domenove_crt_v3-0.pdf

Certifikační prováděcí směrnice

Verze CPS 3.1

Datum vydání 10.2.2016

Soubor ke stažení CPS_VCA_v3-1.pdf

Stránka č. 1 z 2Certifikační politiky VCA | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/certifikacni_politiky_vca.html



Archiv certifikačních politik

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 2 z 2Certifikační politiky VCA | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/certifikacni_politiky_vca.html



» Úvodní stránka » Ceník služeb » Časová razítka 

Ceník časových razítek
Uvedené ceny jsou platné od 11.6.2014. 

Zákazníci s variabilní paušální cenou
Zákazníci, kteří nedokážou předem odhadnout, kolik časových razítek od autority PostSignum TSA odeberou. Těmto zákazníkům 
bude služba fakturována měsíčně. Do fakturace se budou započítávat razítka vydaná za uplynulý měsíc. Podle počtu 
odebraných razítek se určí, do jakého množstevního pásma zákazník patří a bude mu fakturována částka odpovídající tomuto 
pásmu. Následující tabulka uvádí seznam množstevních pásem a fakturovaných částek. 

Vydané množství razítek za měsíc Cena s DPH 21%

1 - 30 121 Kč

31 - 100 363 Kč

101 - 350 1028,50 Kč

351 - 1 000 2 420 Kč

1 001 - 3 500 6 050 Kč

3 501 - 10 000 15 125 Kč

10 001 - 35 000 42 350 Kč

35 001 - 100 000 90 750 Kč

100 001 - 250 000 181 500 Kč

250 001 a více 242 000 Kč

Zákazníci s fixní paušální cenou
Určeno pro zákazníky, kteří mají představu o maximálním počtu razítek, které odeberou za určité období. Těmto zákazníkům 
bude na konci měsíce standardně fakturována pevně stanovená částka odpovídající smluvní částce odvíjející se od 
předpokládaného maximálního počtu odebraných razítek za měsíc. Pokud zákazník odebere více razítek, než je stanovené 
měsíční maximální množství razítek, bude mu navíc vyúčtován doplatek za razítka odebraná nad povolený limit. V následující 
tabulce je uvedeno maximální množství odebraných razítek, k němu odpovídající paušální cena a výše doplatku za každé 
vydané razítko nad limit. 

Maximální počet razítek 
za měsíc

Měsíční paušální cena Doplatek za 1 razítko

Cena s DPH 21% Cena s DPH 21%

100 290,40 Kč 2,42 Kč

350 822,80 Kč 1,94 Kč

1000 1 936 Kč 1,45 Kč

3 500 4 840 Kč 1,21 Kč

10 000 12 100 Kč 0,97 Kč

35 000 33 880 Kč 0,73 Kč

100 000 72 600 Kč 0,48 Kč

Předplacené balíčky časových razítek 
Určeno pro zákazníky, kteří budou požadovat platbu za skutečně odebraná razítka bez časového omezení. Zákazník bude moci v 
rámci předplatného balíčku odebrat množství razítek, které uhradil. 

Stránka č. 1 z 2Časová razítka | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/casova_razitka.html



Množství razítek Cena s DPH 21%

150 + kvalifikovaný osobní certifikát 599 Kč

350 847 Kč

1 000 2 178 Kč

1 500 2 662 Kč

3 500 5 445 Kč

10 000 14 520 Kč

Pro zakoupení většího balíčku časových razítek zašlete poptávku na adresu: 

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 2 z 2Časová razítka | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/casova_razitka.html



» Úvodní stránka » Ceník služeb » Certifikáty 

Ceny za vydávané certifikáty
Uvedené ceny jsou platné od 11.6.2014. 

Kvalifikované certifikáty

Certifikační politika Cena s DPH 21%

Kvalifikované certifikáty pro elektronický podpis
(Platnost certifikátu: 1 rok)

396 Kč

Certifikáty pro elektronickou pečeť
(Platnost certifikátu: 1 rok)

780 Kč

Kvalifikované osobní certifikáty (Platnost certifikátu: 1 rok)

Balíček kvalifikovaných časových razítek 150 kusů
599 Kč

Komerční certifikáty

Certifikační politika Cena s DPH 21%

Komerční osobní certifikáty
(Platnost certifikátu: 1 rok)

348 Kč

Komerční serverové certifikáty
(Platnost certifikátu: 1 rok)

800 Kč

Komerční doménové certifikáty 

Certifikační politika Cena s DPH 21%

Komerční doménový certifikát (1 rok)
(Platnost certifikátu: 1 rok)

800 Kč

Komerční doménový certifikát (3 roky)
(Platnost certifikátu: 3 roky)

1900 Kč
(633 Kč/1 rok)

Komerční doménový certifikát   Wildcard (1 rok)
(Platnost certifikátu: 1 rok)

1500 Kč

Komerční doménový certifikát   Wildcard (3 roky)
(Platnost certifikátu: 3 roky)

3300 Kč
(1100 Kč/1 rok)

Komerční doménový certifikát   SAN (1 rok)
(Platnost certifikátu: 1 rok)

1100 Kč

Komerční doménový certifikát   SAN (3 roky)
(Platnost certifikátu: 3 roky)

2400 Kč
(800 Kč/1 rok)

Sleva za množstevní odběr kvalifikovaných certifikátů 
Zákazníci, kteří v předešlém kalendářním roce odebrali více než 50 osobních kvalifikovaných certifikátů, mají nárok na cenové 
zvýhodnění , které se vypočítá jako procentní sleva ze základní ceny certifikátu. Sleva se zvyšuje v závislosti na počtu 
odebraných certifikátů. Obraťte se na nás s Vaší poptávkou a my Vám sdělíme konkrétní výši slevy a jak ji získat: 

Region E-mail

Praha

Stránka č. 1 z 2Certifikáty | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/certifikaty.html



Střední Čechy

Severní Čechy

Západní Čechy

Jižní Čechy

Východní Čechy

Severní Morava

Jižní Morava

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 2 z 2Certifikáty | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/certifikaty.html



» Úvodní stránka » Dokumenty, návody a jiné soubory » Smlouvy » Právnické osoby (instituce, firmy, organizace) 

Právnické osoby (instituce, firmy, organizace)
Stažení formulářů

Smlouva o poskytování certifikačních služeb: 

Smlouva (pdf, 170 kB)  Stáhněte si smlouvu o poskytování certifikačních služeb, pokud ještě nemáte s 
Českou poštou smlouvu uzavřenou. 

Dodatek ke smlouvě (pdf, 180 kB)  Stáhněte si změnový dodatek ke smlouvě, pokud potřebujete provést změny v 
již uzavřené smlouvě o poskytování certifikačních služeb. 

Seznam dokladů (pdf, 37 kB) Seznam nejběžnějších dokladů podnikatelských subjektů pro uzavření smlouvy 

Poznámka: Pokud máte uzavřenou smlouvu na poskytování služeb komerční i kvalifikovanou autoritou PostSignum, nemusíte 
stahovat žádný z výše uvedených formulářů. nebo jiný doklad 

Pro snadnou správu žadatelů o certifikát využijte Zákaznický portál PostSignum. 

K přihlášení je potřeba číslo smlouvy o poskytování certifikačních služeb a e-mail pověřené osoby, která je zadána v systému 
Certifikační autority (na základě uzavřené smlouvy o poskytování certifikačních služeb). Zákaznický portál pověřeným osobám umožňuje 
správu žadatelů bez vyplňování papírových formulářů a získávání přehledů o vydaných certifikátech. 

Údaje pro vydání certifikátu: 

Úvodní list (pdf, 80 kB)  Na úvodním listu se uvádějí údaje o právnické osobě, pověřené 
osobě a počet příloh seznamu žadatelů. (Úvodní list je povinnou 
součástí každého seznamu žadatelů.) 

Údaje pro vydání certifikátu (pdf, 120 kB)  Příloha seznamu žadatelů pro vydání kvalifikovaného a 
komerčního certifikátu (zákaznický formulář). Pro založení údajů 
pro vydání komerčního doménového certifikátu použijte 
Zákaznický portál PostSignum

Změna údajů pro vydání certifikátu (pdf, 130 kB)  Příloha seznamu žadatelů pro změnu údajů k vydání 
kvalifikovaného a komerčního certifikátu (zákaznický formulář). 

Na pobočku České pošty se službou Czech POINT je třeba přinést: 

• pověřená osoba nebo statutární zástupce předkládá 

◦ vyplněnou smlouvu o poskytování certifikačních služeb - 2 výtisky podepsané statutárním zástupcem 
organizace

◦ doplněné údaje pro vydání certifikátu (seznamy žadatelů o certifikát) společně s úvodním listem

◦ doklad o IČ (pokud je PO/PFO zapsána v obchodním nebo živnostenském rejstříku, nemusí doklad o 
právní subjektivitě předkládat) nebo jiný doklad Seznam nejběžnějších dokladů podnikatelských 
subjektů (pdf, 37 kB)

◦ doklad o jmenování statutárního zástupce pokud není uvedeno ve výpisu z obchodního rejstříku

• žadatel o certifikát

◦ Na pobočku (xls, 780 kB) České pošty se službou Czech POINT se musí žadatel o certifikát 
dostavit osobně. Není možné zplnomocnit svého zástupce.

◦ jeden osobní doklad - v případě občanů České republiky občanský průkaz nebo pas. 

◦ vygenerovanou žádost o certifikát na USB flash paměti nebo ID žádosti uložené na www serveru.

◦ poštovní certifikační poukázku pro vydání certifikátu zdarma (pouze pokud tuto poukázku vlastníte a 
chcete ji uplatnit)

Stránka č. 1 z 2Právnické osoby (instituce, firmy, organizace) | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/pravnicke_osoby_instituce_firmy_organizace.html



© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 2 z 2Právnické osoby (instituce, firmy, organizace) | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/pravnicke_osoby_instituce_firmy_organizace.html



» Úvodní stránka » Dokumenty, návody a jiné soubory » Certifikační politiky » Politiky kvalifikovaných prostředků 

Certifikační politiky pro vydávání kvalifikovaných prostředků
Archiv certifikačních politik

Certifikační politika VCA pro komerční osobní certifikáty

Soubor Verze Datum vydání Poznámka

QESCD_v1_0.pdf 1.0 7.10.2016

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 1 z 1Politiky kvalifikovaných prostředků | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/politiky_kvalifikovanych_prostredku.html?step=2



» Úvodní stránka » Dokumenty, návody a jiné soubory » Certifikační politiky » Politiky TSA 

Politika vydávání časových razítek
Certifikační politika vydávání elektronických časových razítek

Verze politiky 1.0

Datum vydání 1.7.2016

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum TSA, verze 2.0

Soubor ke stažení TSA_el_razitko_v1-0.pdf

Verze politiky 1.1 - vydávání časových razítek dle politiky bude předem oznámeno 

Datum vydání 8.9.2017

Odpovídající CPS aktuální CPS PostSignum TSA, verze 3.0

Soubor ke stažení TSA_el_razitko_v1-1.pdf

Certifikační prováděcí směrnice

Verze CPS 2.0

Datum vydání 1.7.2012

Soubor ke stažení CPS_TSA_v2-0.pdf

Verze CPS 3.0

Datum vydání 8.9.2017

Soubor ke stažení CPS_TSA_v3-0.pdf

Certifikační politika PostSignum Qualified CA pro certifikáty TSA

Verze politiky 1.4

Datum vydání 1.3.2014

Soubor ke stažení QCA_certifikaty_TSA_v1-4.pdf

Verze politiky 1.5

Datum vydání 8.9.2017

Soubor ke stažení QCA_certifikaty_TSA_v1-5.pdf

Archiv politik pro vydávání časových razítek

© 2010 Česká pošta | Certifikační autorita PostSignum | Mapa Stránek | Call centrum | Zákaznická podpora  | 

Stránka č. 1 z 1Politiky TSA | Certifikační autorita PostSignum

10.11.2017http://www.postsignum.cz/politiky_tsa.html



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

 

 

 
Politika PostSignum Qualified CA pro vydávání 
kvalifikovaných prostředků pro vytváření 
elektronických podpisů 
 
Verze 1.0 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 1/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

OBSAH 
 

1 Úvod ............................................................................................................................. 5 
1.1 Přehled ............................................................................................................................................ 5 
1.2 Název a jednoznačné určení dokumentu ......................................................................................... 5 
1.3 Participující subjekty....................................................................................................................... 5 
1.4 Použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů ................................... 6 
1.5 Správa politiky ................................................................................................................................ 6 
1.6 Přehled použitých pojmů a zkratek ................................................................................................. 7 

2 Odpovědnost za zveřejňování a úložiště informací a dokumentace .................... 10 
2.1 Úložiště informací a dokumentace ................................................................................................ 10 
2.2 Zveřejňování informací a dokumentace ........................................................................................ 10 
2.3 Periodicita zveřejňování informací ............................................................................................... 10 
2.4 Řízení přístupu k jednotlivým typům úložišť ............................................................................... 10 

3 Identifikace a autentizace ........................................................................................ 11 
3.1 Kritéria pro interoperabilitu .......................................................................................................... 11 

4 Životní cyklus kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických 
podpisů ............................................................................................................................ 12 

4.1 Získání kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů od dodavatele ......... 12 
4.2 Příprava prostředku pro zákazníka ................................................................................................ 12 
4.3 Vydání prostředku ......................................................................................................................... 12 
4.4 Převzetí kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů................................ 13 
4.5 Použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů ................................. 14 
4.6 Obnovení kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů ............................. 14 

5 Management, provozní a fyzická bezpečnost ........................................................ 15 
5.1 Fyzická bezpečnost ....................................................................................................................... 15 
5.2 Procesní bezpečnost ...................................................................................................................... 15 
5.3 Personální bezpečnost ................................................................................................................... 16 
5.4 Auditní záznamy (logy) ................................................................................................................ 17 
5.5 Uchovávání informací a dokumentace .......................................................................................... 18 
5.6 Obnova po havárii nebo kompromitaci ......................................................................................... 19 
5.7 Ukončení činnosti poskytovatele certifikačních služeb ................................................................ 19 
5.8 Odnětí akreditace .......................................................................................................................... 19 

6 Technická bezpečnost ............................................................................................... 20 
6.1 Technické parametry kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů ........... 20 
6.2 Generování a instalace párových dat ............................................................................................ 20 

7 Hodnocení shody a jiná hodnocení ......................................................................... 22 
7.1 Periodicita hodnocení nebo okolnosti pro provedení hodnocení .................................................. 22 
7.2 Identita a kvalifikace hodnotitele .................................................................................................. 22 
7.3 Vztah hodnotitele k hodnocenému subjektu ................................................................................. 22 
7.4 Hodnocené oblasti ......................................................................................................................... 22 
7.5 Postup v případě zjištění nedostatků ............................................................................................. 22 
7.6 Sdělování výsledků hodnocení...................................................................................................... 22 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 2/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

8 Ostatní obchodní a právní záležitosti ..................................................................... 23 
8.1 Poplatky ........................................................................................................................................ 23 
8.2 Finanční odpovědnost ................................................................................................................... 23 
8.3 Citlivost obchodních informací ..................................................................................................... 23 
8.4 Ochrana osobních údajů ................................................................................................................ 24 
8.5 Práva duševního vlastnictví .......................................................................................................... 25 
8.6 Zastupování a záruky .................................................................................................................... 25 
8.7 Zřeknutí se záruk ........................................................................................................................... 25 
8.8 Omezení odpovědnosti .................................................................................................................. 25 
8.9 Odpovědnost za škodu, náhrada škody ......................................................................................... 26 
8.10 Doba platnosti, ukončení platnosti .............................................................................................. 26 
8.11 Komunikace mezi zúčastněnými subjekty .................................................................................. 26 
8.12 Změny ......................................................................................................................................... 27 
8.13 Řešení sporů ................................................................................................................................ 27 
8.14 Rozhodné právo .......................................................................................................................... 27 
8.15 Shoda s právními předpisy .......................................................................................................... 28 
8.16 Další ustanovení .......................................................................................................................... 28 
8.17 Další opatření .............................................................................................................................. 28 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 3/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

Evidence revizí a změn 

Verze Účinnost od Důvod a popis změny Autor Schválil 

1.0 10. 10. 2016 Upravená politika pro vydávání SSCD prostředků Trávníček PAA 
     
     
     

 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 4/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

1 ÚVOD 

Tento dokument stanoví pravidla a postupy pro vydávání kvalifikovaných prostředků pro vytváření 
elektronických podpisů. 

1.1 Přehled 

Česká pošta, s.p. (dále i Česká pošta či ČP) provozuje certifikační autoritu s názvem PostSignum QCA.  

Kromě služeb vydávání kvalifikovaných certifikátů pro elektronický podpis a certifikátů pro elektronickou 
pečeť nabízí PostSignum QCA zákazníkům službu vydávání kvalifikovaných prostředků pro vytváření 
elektronických podpisů.  

Prostředky vydávané podle této politiky jsou kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických 
podpisů podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 (eIDAS). 

Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů vydávané podle této politiky zajišťují 
generování klíčového materiálu a vytváření elektronických podpisů uvnitř vlastního hardware prostředku a 
poskytují ochranu úložiště klíčového materiálu komplexní hodnotou PIN. PostSignum QCA se samotným 
kvalifikovaným prostředkem pro vytváření elektronických podpisů dodává i ovladače pro instalaci 
do běžných OS a aplikaci umožňující správu a obsluhu prostředku a generování klíčových párů a žádostí 
o certifikát.  

Vydávání kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů není vázáno na uzavření 
smlouvy o poskytování certifikačních služeb, prostředky si může od České pošty zakoupit i fyzická nebo 
právnická osoba, která do té doby nebyla zákazníkem PostSignum QCA. 

Tato politika se zabývá správou kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů na straně 
PostSignum QCA a stanovuje podmínky pro práci s prostředky na straně jejich držitele. 

1.2 Název a jednoznačné určení dokumentu 

Tab. 1 Identifikace politiky 

Název dokumentu Politika PostSignum Qualified CA pro vydávání kvalifikovaných 
prostředků pro vytváření elektronických podpisů 

Verze dokumentu 1.0 
Stav Finální 
OID poskytovatele 
certifikačních služeb 

2.23.134 

OID PostSignum Root QCA 2.23.134.1.4.2.1 
OID PostSignum Qualified CA 2.23.134.1.4.2.2 
OID této politiky 2.23.134.1.4.1.200.100 
Datum vydání 7. 10. 2016 
Doba platnosti Do odvolání nebo do dne ukončení služeb autorit PostSignum QCA. 
 

1.3 Participující subjekty 

Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů podle této politiky mohou být vydávány 
pouze Českou poštou.  

Identifikační a kontaktní údaje poskytovatele certifikačních služeb jsou: 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 5/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

Česká pošta, s.p. 

IČ 47114983, DIČ CZ47114983 

Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 

tel.:

e-mail: 

Česká pošta se dne 1. 7. 2016 stala kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru v souladu s 
[eIDAS]. 

1.3.1 Distribuční místa kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů 

Distribuce kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů je zajištována prostřednictvím 
PostShopu České pošty dostupným na webových stránkách https://www.postshop.cz nebo jiným 
distribučním kanálem České pošty. 

1.3.2 Držitelé kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů 

Držitelem kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů je libovolná fyzická nebo 
právnická osoba, která tento prostředek zakoupila od České pošty.  

1.3.3 Jiné participující subjekty 

Certifikační autorita PostSignum QCA může využívat pro zajištění poskytování služeb externí subjekty.  

1.4 Použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

1.4.1 Přípustné použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů vydané podle této politiky jsou určeny pro 
generování klíčových párů a vytváření elektronických podpisů založených na certifikátech vydaných 
PostSignum QCA. 

Seznam podporovaných kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů je uveden na 
webových stránkách poskytovatele. 

1.4.2 Omezení použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů vydané podle této politiky je možné 
využívat pouze v souvislosti s řádnými a legálními účely a v souladu s platnými právními předpisy. 

1.5 Správa politiky 

1.5.1 Organizace spravující tuto politiku nebo certifikační prováděcí směrnici 

Za správu této certifikační politiky je odpovědný poskytovatel certifikačních služeb, tedy Česká pošta, 
konkrétně Manažer CA. 

1.5.2 Kontaktní osoba organizace spravující tuto politiku nebo certifikační prováděcí směrnici 

Kontaktní osobou ve věci správy této certifikační politiky je Manažer CA. Další informace je možné získat 
na emailové adrese 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 6/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 

https://www.postshop.cz/


Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

 

nebo na webových stránkách poskytovatele. 

1.5.3 Subjekt odpovědný za rozhodování o souladu postupů poskytovatele s postupy jiných poskytovatelů 
certifikačních služeb 

Za správu této certifikační politiky odpovídá Manažer CA, který rovněž rozhoduje o souladu postupů 
s postupy jiných poskytovatelů certifikačních služeb. 

1.5.4 Postupy při schvalování souladu podle 1.5.3 

Tento dokument je vytvářen týmem pro tvorbu certifikačních politik ČP, který je dle potřeby ustavován 
Komisí pro certifikační politiky ČP, je jí řízen a kontrolován.  

Vypracovanou politiku předloží Manažer CA ke schválení Komisi pro certifikační politiky, která potvrdí 
OID politiky a přidělí číslo verze. 

1.6 Přehled použitých pojmů a zkratek 

CDP (CRL Distribution Point) – URL adresa uvedená v certifikátu, ze které lze stáhnout aktuální CRL. 

Certifikát pro elektronickou pečeť – certifikát vydaný v souladu s [eIDAS] 

Coordinated Universal Time (UTC) – Koordinovaný světový čas, časový standard založený na 
Mezinárodním atomovém čase (TAI). 

CRL (Certificate Revocation List) – seznam zneplatněných certifikátů. Obsahuje certifikáty, které nadále 
nelze pokládat za platné například z důvodu prozrazení odpovídajícího soukromého klíče subjektu. CRL je 
digitálně podepsán vystavitelem certifikátů – certifikační autoritou. 

DMZ – demilitarizovaná zóna 

Držitel certifikátu – zákazník od okamžiku vydání certifikátu. 

Elektronické časové razítko – časové razítko ve smyslu [eIDAS]. 

Komise pro certifikační politiky ČP (Policy Approval Authority – PAA) – orgán, v jehož pravomoci je 
schvalovat, sledovat a udržovat certifikační politiky a certifikační prováděcí směrnice, jimiž se řídí činnost 
certifikační autority. 

Kontaktní místo veřejné správy – pracoviště České pošty určené pro nabídku vybraných služeb klientům. 

Kvalifikovaný certifikát pro elektronický podpis – kvalifikovaný certifikát ve smyslu [eIDAS]. 

Kvalifikovaný prostředek pro vytváření elektronických podpisů – HW zařízení (USB token nebo 
čipová karta), které splňuje požadavky [eIDAS] na vytváření kvalifikovaného elektronického podpisu. 

Manažer CA – osoba v řídící roli zodpovědná za provoz PostSignum QCA a PostSignum VCA. 

Mobilní registrační autorita – mobilní pracoviště České pošty, jehož základním úkolem je přebírat 
žádosti o vydání certifikátu nebo jeho zneplatnění, kontrolovat identitu žadatelů, poté přijmout nebo 
zamítnout žádost a předat vydaný certifikát žadateli nebo tento certifikát zneplatnit. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 7/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

Následný certifikát – certifikát vydaný na základě uzavřené smlouvy jako náhrada za již vydaný certifikát 
PostSignum; příslušná certifikační politika stanovuje, které údaje původního certifikátu mohou být v 
následném certifikátu změněny. Pro vydání následného certifikátu není vyžadovaná fyzická návštěva 
registrační autority. 

Obchodní místo – centrální regionální pracoviště poskytující certifikační služby a zajišťující evidenci 
smluv. 

Ověřovací registrační autorita – zajišťuje vybrané služby registrační autority. 

Online Certificate Status Protocol (OCSP) – protokol pro on-line zjištění stavu (zneplatnění) certifikátu. 

Otisk – unikátní datový řetězec o neměnné délce, který je vypočítán z libovolných vstupních dat; 
jednoznačně reprezentuje vstupní data, tj. neexistuje stejný otisk pro dvě různé zprávy. 

Pečetící osoba – osoba definovaná [eIDAS]. 

Párová data (klíčový pár) – Jsou základním primitivem asymetrické kryptografie. Tvoří je soukromý a 
veřejný klíč. Z hlediska důvěrnosti je potřebné chránit především jejich generování a soukromý klíč. 

PKI – Public Key Infrastructure – Infrastruktura veřejných klíčů 

Podepisující osoba – osoba definovaná [eIDAS]. 

PostSignum – hierarchie certifikačních autorit a autority časového razítka tvořená kořenovou certifikační 
autoritou PostSignum Root QCA, všemi podřízenými certifikačními autoritami, pro něž PostSignum Root 
QCA vydala certifikát, a autoritami časového razítka, pro které některá z certifikačních autorit PostSignum 
vydala kvalifikovaný systémový certifikát. 

PostSignum QCA – hierarchie certifikačních autorit, vydávajících kvalifikované certifikáty pro 
elektronický podpis a certifikáty pro elektronickou pečeť ve smyslu [eIDAS]. 

PostSignum VCA – hierarchie certifikačních autorit, vydávajících komerční certifikáty. 

PostSignum Root QCA – kořenová certifikační autorita, která má samopodepsaný kvalifikovaný 
systémový certifikát. Vydala kvalifikované systémové certifikáty pro podřízené certifikační autority a 
CRL. V hierarchii PostSignum mohou existovat další kořenové certifikační autority, které jsou navíc 
označeny pořadovým číslem, např. PostSignum Root QCA 2. 

PostSignum Qualified CA – certifikační autorita, která má kvalifikovaný systémový certifikát podepsaný 
kořenovou certifikační autoritou PostSignum Root QCA. Vydává kvalifikované certifikáty pro elektronický 
podpis a certifikáty pro elektronickou pečeť pro subjekty, které nejsou certifikačními autoritami. 
V hierarchii PostSignum QCA mohou existovat další podřízené certifikační autority, které jsou navíc 
označeny pořadovým číslem, např. PostSignum Qualified CA 2. 

PostSignum Public CA – certifikační autorita, která má kvalifikovaný systémový certifikát podepsaný 
kořenovou certifikační autoritou PostSignum Root QCA. Vydává komerční certifikáty pro subjekty, které 
nejsou certifikačními autoritami. V hierarchii PostSignum VCA mohou existovat další podřízené 
certifikační autority, které jsou navíc označeny pořadovým číslem, např. PostSignum Public CA 2. 

PostSignum TSA – autorita vydávající elektronická časová razítka ve smyslu [eIDAS]. Autoritu tvoří více 
jednotek (TSU). Každá jednotka má vlastní klíč a kvalifikovaný systémový certifikát. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 8/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

Pověřená osoba – ten, kdo vůči certifikační autoritě vystupuje jako zástupce zákazníka. Pověřené osoby 
musí být vyjmenovány ve smlouvě mezi zákazníkem a Českou poštou, případně smlouva stanovuje, že se 
jedná o samotného zákazníka. 

QCA ČP – viz PostSignum QCA. 

Registrační autorita – pracoviště, jehož základním úkolem je přebírat žádosti o certifikát nebo jeho 
zneplatnění, kontrolovat identitu žadatelů, poté přijmout nebo zamítnout žádost a předat vydaný certifikát 
žadateli nebo tento certifikát zneplatnit. 

Rozlišovací jméno – jednoznačně identifikuje podepisující resp. označující osobu dle pravidel 
definovaných příslušnou certifikační politikou. 

Soukromý klíč – souhrnné označení dat pro vytváření elektronického podpisu, dat pro vytváření 
elektronických značek, dat pro vytváření elektronických pečetí, dat pro šifrování a dešifrování a dat pro 
autentizaci. 

Správa žadatelů – aplikace zajišťující informační podporu procesu registrace a evidence (dále také SŽ). 

Tým pro tvorbu certifikačních politik (Policy Creation Authority – PCA) – tým, který vytváří politiky, 
jež předkládá ke schválení Komisi pro certifikační politiky. PCA je ustaven Komisí pro certifikační 
politiky, která řídí a kontroluje jeho činnost. 

Uživatel certifikátu (relying party) – osoba, která užívá certifikát vydaný PostSignum například pro 
ověření elektronického podpisu, značky či pečetě nebo pro zajištění jiných bezpečnostních služeb. Jinak též 
označována jako Osoba spoléhající se na certifikát. 

VCA ČP – viz PostSignum VCA. 

Veřejný klíč – souhrnné označení dat pro ověřování elektronického podpisu, dat pro ověřování 
elektronických značek, dat pro ověřování elektronických pečetí a dat pro šifrování. 

Webové stránky poskytovatele – http://www.postsignum.cz – webové stránky poskytovatele služby 
PostSignum. 

Zákazník – nepodnikající fyzická osoba, podnikající fyzická osoba, právnická osoba, státní orgán nebo 
orgán místní samosprávy. Uzavírá s Českou poštou smlouvu o poskytování certifikačních služeb. 

Žadatel – osoba, která má právo žádat u PostSignum o certifikát podle některé z platných certifikačních 
politik; jedná se mj. o souhrnné označení pro podepisující osobu, pečetící osobu a označující fyzickou 
osobu. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 9/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 

http://www.postsignum.cz/


Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

2 ODPOVĚDNOST ZA ZVEŘEJŇOVÁNÍ A ÚLOŽIŠTĚ INFORMACÍ A DOKUMENTACE 

2.1 Úložiště informací a dokumentace 

Jednotlivá úložiště informací a dokumentace provozuje a za jejich provoz odpovídá Česká pošta jako 
poskytovatel certifikačních služeb. 

Jedinou výjimkou je úložiště na adrese postsignum.ttc.cz provozované společností TTC Telekomunikace, 
s.r.o. 

Za zveřejňování informací odpovídá Česká pošta jako poskytovatel certifikačních služeb. 

2.2 Zveřejňování informací a dokumentace 

Česká pošta nezveřejňuje informace o vydaných kvalifikovaných prostředcích pro vytváření elektronických 
podpisů. 

2.2.1 Zveřejňování informací o certifikační autoritě 

Certifikační politiky, zpráva pro uživatele, návod na použití kvalifikovaných prostředků pro vytváření 
elektronických podpisů a případně i další dokumenty jsou zveřejňovány na 

- webových stránkách poskytovatele, nebo 

- obchodních místech (pouze k nahlédnutí). 

Další důležité informace, zejména informace požadované [eIDAS] (např. informace o změně 
bezpečnostních parametrů prostředku, odnětí akreditace) nebo informace o mimořádné události jsou 
zveřejňovány 

- na webových stránkách poskytovatele, 

- na obchodních místech a registračních autoritách ve formě vyvěšeného textového oznámení, 

- v celostátně distribuovaném deníku (konkrétně deníku Hospodářské noviny). 

2.3 Periodicita zveřejňování informací 

Informace jsou zveřejňovány v následujících intervalech: 

- certifikační politiky, certifikační prováděcí směrnice, zpráva pro uživatele a návody jsou zveřejňovány 
po schválení a vydání nové verze, 

- důležité informace, zejména informace požadované [eIDAS] jsou zveřejňovány neprodleně. 

2.4 Řízení přístupu k jednotlivým typům úložišť 

Certifikační politiky (pokud jsou určeny ke zveřejnění), certifikáty certifikačních autorit, návody, manuály 
a seznamy zneplatněných certifikátů a další důležité informace jsou přístupné pro čtení bez jakéhokoliv 
omezení. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 10/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

3 IDENTIFIKACE A AUTENTIZACE 

PostSignum QCA neprovádí identifikaci ani autentizaci zákazníků, kteří se chtějí stát držiteli 
kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů. 

Ověření žadatele při vydání certifikátu se řídí příslušnou certifikační politikou. 

Ověření toho, že klíčový pár byl generován v kvalifikovaném prostředku pro vytváření elektronických 
podpisů, je prováděno pomocí klíčového páru pro autentizaci tzv. „servisní klíč“, jehož vytvoření se řídí 
ustanovením v kapitole 4.2. 

Pokud na prostředku nebude v době vytváření žádosti o prvotní nebo následný certifikát servisní klíč 
přítomen (např. dojde k jeho výmazu), nebude možné tento prostředek použít pro vytvoření žádosti o 
prvotní nebo následný certifikát. 

Při vydání prvotního certifikátu dochází k vytvoření vazby prostředek–žadatel o certifikát, která je 
kontrolována při vydávání dalších (následných) certifikátů, jejichž soukromý klíč byl vygenerován v 
prostředku. 

3.1 Kritéria pro interoperabilitu 

Případná spolupráce s jinými poskytovateli certifikačních služeb je možná až po schválení Komisí pro 
certifikační politiky ČP, na základě uzavřené smlouvy a za podmínek definovaných touto komisí. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 11/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

4 ŽIVOTNÍ CYKLUS KVALIFIKOVANÉHO PROSTŘEDKU PRO VYTVÁŘENÍ 
ELEKTRONICKÝCH PODPISŮ 

4.1 Získání kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů od dodavatele 

Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů nakupuje Česká pošta od dodavatelů 
v souladu s interními předpisy České pošty. 

4.2 Příprava prostředku pro zákazníka 

Kvalifikovaný prostředek pro vytváření elektronických podpisů je České poště od dodavatele doručen 
v inicializovaném stavu, jsou na něm přednastaveny defaultní hodnoty PIN a PUK. 

Před vlastním předáním kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů zákazníkovi 
provádí PostSignum QCA následující kroky:  

- přečtení a záznam vnitřního sériového čísla prostředku, 

- vygenerování klíčového páru pro autentizaci prostředku ke službám PostSignum QCA tzv. “servisního 
klíče“. 

4.3 Vydání prostředku 

4.3.1 Subjekty oprávněné žádat o vydání kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Oprávnění žádat o kvalifikovaný prostředek pro vytváření elektronických podpisů má jakákoliv fyzická 
nebo právnická osoba.  

4.3.2 Uzavření smlouvy 

Vydání kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů není vázáno na uzavření smlouvy 
o poskytování certifikačních služeb s Českou poštou. 

4.3.3 Odpovědnost poskytovatele 

Poskytovatel certifikačních služeb je při vydávání a správě kvalifikovaných prostředků pro vytváření 
elektronických podpisů zejména povinen: 

- před předáním zákazníkovi uchovávat kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů 
tak, aby nemohlo dojít k jejich zneužití třetí osobou, 

- před předáním zákazníkovi uchovávat kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů 
tak, aby nemohlo dojít k jejich poškození vlivem vnějšího prostředí, 

- vydat kvalifikovaný prostředek pro vytváření elektronických podpisů nepoškozený a v definovaném 
stavu (viz kapitola 4.2), 

- zveřejňovat certifikační politiky, podle kterých vydává kvalifikované prostředky pro vytváření 
elektronických podpisů, na webových stránkách poskytovatele, případně jinými vhodnými způsoby 
(viz kapitola 2.2), 

- zveřejnit návod pro použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů, 

- poskytnout držitelům kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů nástroj pro 
generování klíčových párů v prostředku, 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 12/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

- věnovat náležitou péči všem činnostem spojeným s poskytováním certifikačních služeb; náležitá péče 
zahrnuje provoz v souladu 

- s platnými právními předpisy, 

- s touto certifikační politikou, 

- s certifikační prováděcí směrnicí, 

- se systémovou bezpečnostní politikou, 

- s provozní dokumentací. 

4.4 Převzetí kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Převzetí kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů je možné  

- osobně prostřednictvím PostShopu České pošty; 

- prostřednictvím dalších služeb České pošty v souladu s obchodními podmínkami PostShopu České 
pošty, 

- jiným způsobem po vzájemné dohodě. 

Současně s kvalifikovaným prostředkem pro vytváření elektronických podpisů přebírá žadatel i instalační 
software pro zajištění komunikace s prostředkem. Instalační software je žadateli předán v elektronické 
formě závislé na způsobu doručení prostředku. 
 

4.4.1 Úkony spojené s převzetím kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů a 
odpovědnost držitele 

Poté, co zákazník obdrží kvalifikovaný prostředek pro vytváření elektronických podpisů, zkontroluje, že 
prostředek nevykazuje znaky poškození vlivem uskladnění nebo manipulace s ním. Pokud prostředek 
takové znaky vykazuje, kontaktuje žadatel Českou poštu, která věc řeší v souladu s reklamačním řádem.  

Převzetím kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů se zákazník stává držitelem 
prostředku. Zároveň stvrzuje, že na sebe bere závazky vyplývající z politiky, podle které byl prostředek 
vydán. 

Držitel kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů je dále povinen zejména: 

- seznámit se s politikou, podle které mu byl prostředek vydán, 

- změnit přednastavený PIN chránící přístup ke klíčovým párům generovaným a uloženým v prostředku 
při prvním použití prostředku, 

- po instalaci obslužných programů zkontrolovat, že prostředek nevykazuje znaky možného dřívějšího 
použití nad rámec kapitoly 4.2 (zkontroluje obsah prostředku). Pokud prostředek takové znaky 
vykazuje, kontaktuje žadatel Českou poštu, která věc řeší v souladu s reklamačním řádem, 

- využívat kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů pouze v souvislosti s řádnými 
a legálními účely a v souladu s platnými právními předpisy. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 13/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

4.4.2  Zveřejňování vydaných kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů poskytovatelem 

PostSignum QCA nezveřejňuje informace o vydaných kvalifikovaných prostředcích pro vytváření 
elektronických podpisů. 

4.4.3 Oznámení o vydání prostředku jiným subjektům 

Poskytovatel certifikačních služeb neoznamuje vydání prostředku žádné třetí straně. 

4.5 Použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Držitel kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů: 

- nakládá s prostředkem s náležitou péčí, a to tak, aby nemohlo dojít k jeho zneužití, 

- pokud jsou na prostředku generována a uložena párová data pro vytváření a ověřování elektronických 
podpisů, nakládá držitel s prostředkem tak, aby byla párová data chráněna v souladu s požadavky 
certifikační politiky, podle které byla generována. 

V případě ztráty nebo odcizení prostředku neposkytuje PostSignum QCA náhradní prostředek. 

4.5.1 Generování párových dat na prostředku 

PostSignum QCA poskytuje držitelům kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů 
nástroje umožňující generování a správu párových dat v prostředku. PostSignum QCA neposkytuje žádné 
záruky dané touto politikou v případě použití jiných nástrojů. 

4.6 Obnovení kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Česká pošta neposkytuje služby obnovení kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických 
podpisů v případě ukončení jejich životnosti.  

4.6.1.1 Pozastavení nebo ukončení vydávání kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

V případě, že se objeví podezření na oslabení kryptografických nebo jiných bezpečnostních parametrů 
prostředku, je PostSignum QCA oprávněna pozastavit nebo zcela zrušit vydávání prostředků. V tomto 
případě PostSignum QCA upozorní držitele prostředků na nastalou situaci neprodleně poté, co tuto 
informaci obdrží a ověří. Upozornění bude zveřejněno na webových stránkách poskytovatele. 

4.6.2 Dostupnost služeb 

Služba vydávání kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů je dostupná při 
objednávání prostředků přes PostShop České pošty v souladu s obchodními podmínkami PostShopu, 
případně jiným způsobem po vzájemné dohodě. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 14/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

5 MANAGEMENT, PROVOZNÍ A FYZICKÁ BEZPEČNOST 

Pro PostSignum QCA byly zpracovány dokumenty: 

- Systémová bezpečnostní politika, popisující zásady bezpečnosti v oblasti fyzické, procedurální a 
personální; 

- Plán pro zvládání krizových situací a plán obnovy, popisující postupy pro zachování garantované 
úrovně služeb v případě výskytu mimořádné situace, 

- Provozní a bezpečnostní procedury, popisující na logické úrovni postupy dodržované v PostSignum 
QCA, a 

- Organizační zajištění úlohy Kvalifikovaná certifikační autorita České pošty, která mj. upravuje oblast 
obsazování rolí PostSignum QCA. 

Zmíněné dokumenty byly vypracovány na základě výsledků provedené analýzy rizik. 

Tyto dokumenty jsou mj. přístupné osobám, které provádějí kontrolu bezpečnostní shody PostSignum 
QCA. Tato kapitola vychází z výše uvedených dokumentů a poskytuje stručný přehled základních 
bezpečnostních zásad uplatňovaných v PostSignum QCA, týkající se vydávání kvalifikovaných prostředků 
pro vytváření elektronických podpisů. 

5.1 Fyzická bezpečnost 

5.1.1 Uložení kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů u poskytovatele 

Prostředky jsou uloženy v centrálním skladu Praha tak, aby byly chráněny proti vlivům prostředí (vlhkost, 
mechanické poškození). 

5.1.2 Fyzický přístup k prostředkům 

Do skladových pracovišť centrálního skladu Praha mají fyzický přístup výhradně pracovníci centrálního 
skladu Praha, ostatní osoby pouze v doprovodu. Prostory jsou chráněny proti neoprávněnému vniknutí 
mechanickými prostředky (bezpečnostní zámek). 

5.1.3 Vlivy vody 

Prostředky jsou uloženy v centrálním skladu Praha tak, že vliv vody je eliminován. 

5.1.4 Protipožární opatření a ochrana 

Prostory centrálního skladu Praha jsou vybaveny elektronickou požární signalizací (EPS). 

5.2 Procesní bezpečnost 

5.2.1 Důvěryhodné role 

V PostSignum QCA byly definovány role, které zastává obsluha PostSignum QCA. Jsou stanovena 
pravidla, podle kterých jsou role obsazovány, tedy kdo pracovníka v dané roli jmenuje a odvolává, které 
role nesmí zastávat současně jedna osoba. Veškerá přístupová práva (na úrovni fyzického přístupu, na 
úrovni přístupu k operačnímu systému, na úrovni přístupu k aplikaci) jsou vázána na tyto role. 

Zvláštní pozornost je zejména věnována při obsazování rolí s možností přístupu k centrálním systémům 
PostSignum QCA. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 15/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

5.2.2 Počet osob požadovaných na zajištění jednotlivých činností 

Pro zajištění činností souvisejících s manipulací s kvalifikovanými prostředky pro vytváření elektronických 
podpisů není požadována přítomnost více osob. 

5.2.3 Identifikace a autentizace pro každou roli 

Ke kvalifikovanému prostředku pro vytváření elektronických podpisů pracovník PostSignum QCA 
s oprávněním k přípravě prostředku pro zákazníka autentizuje zadáním PIN.  

5.2.4 Role vyžadující rozdělení povinností 

V PostSignum QCA jsou stanovena pravidla, podle kterých jsou obsazovány jednotlivé role, a rovněž byla 
stanovena pravidla pro separaci rolí. Tato pravidla jsou uvedena v dokumentu Organizační zajištění úlohy 
Kvalifikovaná certifikační autorita České pošty, s.p.  

Vzhledem k procesům vydávání kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů není 
požadována žádná další separace rolí nad rámec dokumentu Organizační zajištění úlohy Kvalifikovaná 
certifikační autorita České pošty, s.p.  

5.3 Personální bezpečnost 

5.3.1 Požadavky na kvalifikaci, zkušenosti a bezúhonnost 

Role, zajišťující provoz, správu, údržbu a rozvoj systémů PostSignum QCA jsou obsazovány na základě 
procedur (např. vyžadování referencí, zkušební období apod.), které zajišťují, aby tyto funkce byly 
obsazovány důvěryhodnými a kvalifikovanými pracovníky. Obdobné procedury platí pro uzavírání smluv 
s externími spolupracovníky nebo smluvními partnery. 

V případě, že daná osoba není zaměstnancem České pošty, ale jejího smluvního partnera, uplatní se 
uvedené požadavky v příslušném rozsahu u daného partnera. 

5.3.2 Posouzení spolehlivosti osob 

Do rolí obsluhy PostSignum QCA jsou jmenovány výhradně osoby, které jsou delší dobu zaměstnány 
v České poště a mají dobré pracovní a osobní reference.  

V případě, že daná osoba není zaměstnancem České pošty, ale jejího smluvního partnera, uplatní se 
uvedené požadavky v příslušném rozsahu u daného partnera. 

5.3.3 Požadavky na přípravu pro výkon role, vstupní školení 

Všichni pracovníci, podílející se na provozu, správě, údržbě a rozvoji systémů PostSignum QCA, jsou 
vyškoleni. Součástí školení je i školení o bezpečnosti systému a o chování v havarijních situacích. 

O provedení školení musí být proveden písemný zápis obsahující mj. datum školení, obsah školení, jméno 
školitele a seznam účastníků. Tento zápis musí být podepsán všemi účastníky i školitelem. 

U rolí určených Manažerem CA může být školení nahrazeno prokazatelným seznámením pracovníka se 
všemi dokumenty upravujícími provoz QCA se vztahem k příslušné roli. 

V případě, že daná osoba není zaměstnancem České pošty, ale jejího smluvního partnera, uplatní se 
uvedené požadavky v příslušném rozsahu u daného partnera. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 16/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

5.3.4 Požadavky a periodicita školení 

V PostSignum QCA existuje program vytváření, udržování a prohlubování bezpečnostního vědomí, 
diferencovaný podle rolí. 

Manažer CA v pravidelných intervalech (zejména při změnách v postupech PostSignum QCA, minimálně 
však jednou za dva roky) organizuje školení obsluhy. 

5.3.5 Periodicita a posloupnost rotace pracovníků mezi různými rolemi 

Požadavky na rotaci pracovníků a její frekvenci nejsou definovány. 

5.3.6 Postihy za neoprávněné činnosti zaměstnanců 

Postihy za porušení pracovní kázně se řídí organizačními předpisy České pošty nebo ustanoveními 
smlouvy mezi Českou poštou a smluvním partnerem. 

5.4 Auditní záznamy (logy) 

Pro PostSignum QCA byl zpracován dokument Auditní a archivační politika (je přílohou dokumentu 
Systémová bezpečnostní politika), který popisuje zásady kontroly, auditu a archivace PostSignum QCA. 
Tento dokument je přístupný osobám, které provádějí kontrolu bezpečnostní shody PostSignum QCA. Tato 
kapitola vychází z dokumentu Auditní a archivační politika a poskytuje stručný přehled základních zásad 
uplatňovaných při kontrole PostSignum QCA. 

5.4.1  Typy zaznamenávaných událostí 

V PostSignum QCA jsou zaznamenávány následující události související se správou a distribucí 
kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů: 

Provozní záznamy: 

- přijetí prostředků od dodavatele, 

- vyskladnění prostředku za účelem jeho dodání zákazníkovi. 

Auditní záznamy: 

- získání vnitřního sériového čísla prostředku, 

- generování klíčového páru pro autentizaci prostředku. 

5.4.2 Periodicita zpracování záznamů 

Auditní záznamy podléhají interní a externí kontrole. 

5.4.3 Doba uchování auditních záznamů 

Auditní záznamy jsou uchovávány po dobu deseti let, pokud jiný předpis nestanoví dobu delší.  

5.4.4 Ochrana auditních záznamů 

Auditní záznamy jsou uloženy tak, aby byly ochráněny proti krádeži, modifikaci a zničení úmyslnému i 
neúmyslnému (ohněm, vodou). 

Auditní záznamy v podobě datových souborů jsou archivovány v archivačním systému. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 17/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

5.4.5 Postupy pro zálohování auditních záznamů 

Auditní záznamy (kromě auditních záznamů o činnosti centrálních komponent certifikační autority 
v elektronické podobě) nejsou obecně zálohovány; jsou pouze archivovány. Důležité auditní záznamy 
spojené s vydáním certifikátů jsou uchovávány v archivačním systému. 

5.4.6 Systém shromažďování auditních záznamů (interní nebo externí) 

V prostředí PostSignum QCA není nasazen systém na centrální shromažďování auditních záznamů. 
Auditní záznamy jsou shromažďovány v rámci jednotlivých systémů PostSignum QCA. 

5.4.7 Postup při oznamování události subjektu, který ji způsobil 

Subjektu, který způsobil událost zaznamenanou v auditním logu, není tato skutečnost nijak oznamována. 

5.4.8 Hodnocení zranitelnosti 

Auditní záznamy jsou v pravidelných intervalech procházeny, kontrolovány a analyzovány na výskyt 
záznamů o nestandardních událostech, které mohou znamenat pokus o narušení bezpečnosti. Dále jsou 
definovány postupy, jak v těchto případech dále postupovat. 

Zprávy o nestandardních událostech jsou mj. předávány i Auditorovi CA. 

5.5 Uchovávání informací a dokumentace 

Pro PostSignum QCA byl zpracován dokument Auditní a archivační politika, který popisuje zásady 
kontroly, auditu a archivace v PostSignum QCA. Tento dokument je mj. přístupný osobám, které provádějí 
kontrolu PostSignum QCA. 

5.5.1  Typy informací a dokumentace, které se uchovávají 

V PostSignum QCA se v souvislosti s vydáváním kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických 
podpisů uchovávají následující informace: 

- obslužný software pro zajištění komunikace s prostředky (middleware) 

- dokumentace související s vydáváním kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických 
podpisů (zejména tato politika a uživatelská příručka) 

5.5.2 Doba uchování uchovávaných informací a dokumentace 

Programové vybavení, data a auditní záznamy se archivují po dobu deseti let. 

5.5.3 Ochrana úložiště uchovávaných informací a dokumentace 

Archiv je zabezpečen pomocí opatření technické a objektové bezpečnosti. Je rovněž chráněn proti vlivům 
prostředí, jako jsou teplota, vlhkost atd. 

5.5.4 Postupy při zálohování uchovávaných informací a dokumentace 

Zálohovací procedury archivu jsou upraveny samostatným dokumentem Auditní a archivační politika, 
který je mj. přístupný osobám provádějícím kontrolu PostSignum QCA. 

5.5.5 Požadavky na používání časových razítek při uchovávání informací a dokumentace 

V souvislosti s vydáváním kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů není 
používání časových razítek vyžadováno.  

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 18/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

5.5.6 Systém shromažďování uchovávaných informací a dokumentace (interní nebo externí) 

V prostředí PostSignum QCA jsou auditní záznamy shromažďovány a přesouvány do archivního systému 
v souladu s postupy uvedenými v dokumentu Auditní a archivační politika. 

5.5.7 Postupy pro získání a ověření uchovávaných informací a dokumentace 

Archivy dat a programového vybavení jsou umístěny v k tomu určených trezorech. 

V každé lokalitě, kde je umístěn trezor, musí být veden protokol o uložených archivních médiích, 
do kterého jsou zaznamenávány veškeré manipulace s uloženými médii. 

Přístup k archivům je omezen na osoby v odpovídajících rolích. 

5.6 Obnova po havárii nebo kompromitaci 

Pro PostSignum QCA byly vypracovány dokumenty popisující zvládání krizových situací a postupy pro 
následnou obnovu. 

Tato dokumentace je mj. přístupná pro osoby provádějící kontrolu PostSignum QCA. 

Personál PostSignum QCA je řádně vyškolen, jak postupovat v případě havárie. Test havarijního plánu se 
provádí minimálně jedenkrát ročně. 

5.6.1 Postup v případě incidentu a kompromitace 

Zabezpečení prostředků certifikační autority po živelné katastrofě nebo jiné mimořádné události je 
rozpracováno v dokumentech Krizový plán ochrany objektu a Plán zvládání krizových situací a plán 
obnovy. 

5.6.2 Poškození výpočetních prostředků, softwaru nebo dat 

Zabezpečení prostředků certifikační autority po živelné katastrofě nebo jiné mimořádné události je 
rozpracováno v dokumentech Krizový plán ochrany objektu a Plán zvládání krizových situací a plán 
obnovy. 

5.7 Ukončení činnosti poskytovatele certifikačních služeb 

Činnost poskytovatele certifikačních služeb bude ukončena v souladu s platnými právními předpisy. 

5.8 Odnětí akreditace 

V případě odnětí akreditace musí být informace o odnětí akreditace písemně nebo elektronicky oznámena 
všem držitelům platných certifikátů a subjektům, které mají uzavřenou smlouvu přímo se vztahující 
k poskytování certifikačních služeb a zveřejněna na webových stránkách poskytovatele, na všech 
pracovištích registrační autority PostSignum QCA a dalšími způsoby uvedenými v platných právních 
předpisech. Součástí informace bude i sdělení, že kvalifikované certifikáty vydané tímto poskytovatelem 
nelze nadále používat podle platných právních předpisů. 

O dalším postupu v tomto případě rozhodne management ČP na základě příslušného rozhodnutí orgánu 
dohledu. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 19/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

6 TECHNICKÁ BEZPEČNOST 

6.1 Technické parametry kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Technické parametry kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů jsou dostupné 
v technické dokumentaci, která je ke stažení z webových stránek poskytovatele. 

Technické parametry prostředku zaručují, že ho lze použít v operačních systémech uvedených v technické 
dokumentaci. Podporované kryptografické algoritmy a délky klíčů umožňují použití prostředku pro 
generování a ukládání klíčových párů v souladu s certifikačními politikami PostSignum 

6.2 Generování a instalace párových dat 

PostSignum QCA poskytuje držitelům kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů 
aplikaci umožňující generování klíčových párů uvnitř prostředku. Tato aplikace je k dispozici pro operační 
systémy rodiny Microsoft Windows a je možné ji použít pouze v režimu online. Aplikace je zdarma ke 
stažení na webu poskytovatele. 

Kvalifikovaný prostředek pro vytváření elektronických podpisů neumožňuje export soukromého klíče 
vygenerovaného v prostředku.  

Přístup ke klíčovým párům generovaným a uloženým v kvalifikovaném prostředku pro vytváření 
elektronických podpisů je chráněn pomocí PIN.  

6.2.1 Předání dat pro ověřování elektronických podpisů nebo dat pro ověřování elektronických pečetí 
poskytovateli certifikačních služeb 

Veřejný klíč žadatele je poskytovateli certifikačních služeb doručen v elektronické podobě, v žádosti 
o certifikát ve formátu PKCS#10. Aplikace poskytovaná PostSignum QCA umožňuje vytvoření a odeslání 
PKCS#10 žádosti ke zpracování v PostSignum QCA. 

6.2.2 Délky párových dat 

V prostředí PostSignum QCA jsou pro vydávání certifikátů podporovány klíče pro algoritmus RSA 
s délkou modulu 2048 nebo 4096 bitů. 

V prostředí PostSignum QCA nejsou pro vytváření a ověřování elektronických podpisů podporovány jiné 
algoritmy. 

6.2.3 Generování parametrů dat pro ověřování elektronických podpisů nebo dat pro ověřování elektronických 
pečetí a kontrola jejich kvality 

Generování klíčového materiálu je prováděno uvnitř kvalifikovaného prostředku pro vytváření 
elektronických podpisů, kvalita vygenerovaného materiálu je ověřována nástroji prostředku.  

V případě žádosti o certifikát u certifikační autority PostSignum je kontrola kvality dat pro ověřování 
elektronických podpisů nastavena na úrovni certifikační autority, která kontroluje jedinečnost a povolenou 
délku veřejného klíče. 

6.2.4 Postup při zničení dat pro vytváření elektronických podpisů nebo dat pro vytváření elektronických pečetí 

Klíčový materiál vygenerovaný a uložený uvnitř prostředku je možné smazat z přístupného uživatelského 
rozhraní po zadání PIN pro přístup k úložišti klíčů. Je při tom nutné dbát na to, aby nedošlo k odstranění 
klíčového páru pro autentizaci, tzv. „servisního klíče“. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 20/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

V případě odstranění klíčového páru pro autentizaci „servisního klíče“ nebude možné prostředek použít pro 
vytvoření žádosti o certifikát. Postup pro obnovení klíčového páru pro autentizaci je následující: 

• z prostředku odstranit veškeré klíčové páry včetně certifikátů pomocí uživatelského rozhraní, 

• změnit hodnotu PIN na defaultní hodnotu uvedenou v dokumentaci k prostředku, 

• zaslat prostředek na adresu uvedenou v dokumentaci k prostředku. 

6.2.5 Hodnocení kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů 

PostSignum QCA vydává prostředek, který je kvalifikovaným prostředkem pro vytváření elektronických 
podpisů dle [eIDAS]. Nepředpokládá se tedy, že by obsahoval závažné chyby na úrovni konstrukce 
zařízení. Přesto se průběžně sleduje, zda nebyl objeven útok na toto zařízení, aby bylo možné včas 
na takové ohrožení reagovat. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 21/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

7 HODNOCENÍ SHODY A JINÁ HODNOCENÍ 

7.1 Periodicita hodnocení nebo okolnosti pro provedení hodnocení 

V prostředí PostSignum QCA jsou pravidelně prováděny interní kontroly (jednou za 12 měsíců). Kromě 
těchto interních kontrol jsou prováděny externí kontroly dle platných právních předpisů. Tyto pravidelné 
kontroly mohou být podle potřeby doplněny další kontrolou, mimo jiné na základě rozhodnutí Manažera 
CA, managementu České pošty nebo interního auditu České pošty. 

7.2 Identita a kvalifikace hodnotitele 

Interní kontrolu provádějí pracovníci znalí problematiky PKI a proškolení pro daný úkol. Pracovníci 
provádějící kontrolu jsou v dokumentaci QCA označováni jako Auditoři CA. 

Externím auditorem smí být pouze osoba nebo společnost znalá problematiky implementace PKI 
s dostatečnou zkušeností v této oblasti. 

7.3 Vztah hodnotitele k hodnocenému subjektu 

Interní kontrolu provádí zaměstnanci České pošty, kteří se nepodílejí na provozu certifikační autority 
PostSignum QCA. 

Externí kontrolu smí provádět pouze osoba nebo společnost nezávislá na České poště. 

7.4 Hodnocené oblasti 

Oblasti hodnocené v rámci pravidelných kontrol jsou specifikovány v platných právních předpisech a 
příslušnými standardy. 

7.5 Postup v případě zjištění nedostatků 

Výsledky kontrol jsou předávány Manažerovi CA, který zajistí nápravu zjištěných nedostatků. 

V případě zjištění nedostatků, které závažně ovlivní schopnost PostSignum QCA dostát svým závazkům a 
požadavkům uvedeným v platných právních předpisech, přeruší PostSignum QCA vydávání certifikátů 
do doby, než budou nedostatky odstraněny. 

7.6 Sdělování výsledků hodnocení 

O provedení každé kontroly je vypracována podepsaná písemná zpráva, která je předána Manažerovi CA. 
Ten zajistí její distribuci a projednání. Pokud je to nutné, zajistí Manažer CA předání zprávy orgánu 
dohledu do termínu, který je stanoven platným právním předpisem. 

V případě, kdy je součástí zprávy samostatný výrok auditora, může Manažer CA rozhodnout o jeho 
zveřejnění. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 22/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

8 OSTATNÍ OBCHODNÍ A PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI 

8.1 Poplatky 

8.1.1 Poplatky za vydání kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů 

Cena je stanovena na webových stránkách PostShopu České pošty a může být zahrnuta i v ceně jiné služby 
poskytované Českou poštou. 

8.1.2 Poplatky za další služby 

Cena za další služby PostSignum QCA je stanovena v ceníku služeb České pošty. 

8.2 Finanční odpovědnost 

8.2.1 Krytí pojištěním 

Česká pošta má sjednané pojištění odpovědnosti za škodu takovým způsobem, aby byly pokryty případné 
škody. 

8.2.2 Další aktiva a záruky 

Aktiva České pošty jsou uvedena ve Výroční zprávě. Výroční zpráva je uložena v obchodním rejstříku 
u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou A7565. 

Výroční zpráva je k nahlédnutí též na webových stránkách České pošty (www.ceskaposta.cz). 

8.2.3 Pojištění nebo krytí zárukou pro koncové uživatele 

PostSignum QCA tuto službu neposkytuje. 

8.3 Citlivost obchodních informací 

V maximálním rozsahu podle ustanovení platných právních předpisů se každá ze zúčastněných stran 
zavazuje uchovat v tajnosti veškeré důvěrné informace, okolnosti a údaje, které se dozvěděla v souvislosti 
s plněním smlouvy o poskytování certifikačních služeb a o kterých nebylo písemně dohodnuto mezi 
smluvními stranami, že mohou být zveřejněny. 

8.3.1 Výčet citlivých informací 

Za důvěrné jsou považovány všechny informace s výjimkou informací uvedených v dokumentech 
s označením „Veřejné“. 

8.3.2 Informace mimo rámec citlivých informací 

Za důvěrné se nepovažují informace, které: 

- se staly veřejně známými, aniž by to zavinila záměrně či opomenutím přijímající strana, 

- měla přijímající strana legálně k dispozici před uzavřením smlouvy o poskytování certifikačních služeb, 
pokud takové informace nebyly předmětem jiné, dříve mezi zúčastněnými stranami uzavřené smlouvy 
o ochraně informací, nebo pokud takové informace nemají samy o sobě charakter obchodního tajemství, 

- jsou výsledkem postupu, při kterém k nim přijímající strana dospěje nezávisle a je schopna to doložit 
svými záznamy nebo důvěrnými informacemi třetí strany, 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 23/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

- po uzavření smlouvy o poskytování certifikačních služeb poskytne přijímající straně třetí osoba, jež 
takové informace přitom nezíská přímo ani nepřímo od strany, jež je jejich vlastníkem, nebo je nezíská 
nezákonným způsobem, o čemž by přijímající strana věděla nebo vědět musela, 

- jsou uvedené v kvalifikovaném certifikátu, pokud k jeho zveřejnění dal držitel souhlas. 

8.3.3 Odpovědnost za ochranu citlivých informací 

Odpovědnost za zpracování důvěrných informací v PostSignum QCA nese Česká pošta, jakožto 
poskytovatel certifikačních služeb, všichni její zaměstnanci a smluvní partneři. 

8.4 Ochrana osobních údajů 

Česká pošta zajišťuje ochranu osobních údajů osob, k nimž získá přístup při poskytování certifikačních 
služeb. Zásady ochrany osobních údajů jsou obsaženy v této certifikační politice, [VOP] a v Certifikační 
prováděcí směrnici a vycházejí z příslušných ustanovení [Z101]. 

8.4.1 Politika ochrany osobních údajů 

Česká pošta zajišťuje ochranu osobních údajů osob, k nimž získá přístup při poskytování certifikačních 
služeb. Zásady ochrany osobních údajů jsou obsaženy v certifikačních politikách a [VOP] a vycházejí 
z příslušných ustanovení [Z101]. 

8.4.2 Osobní údaje 

Za osobní údaje jsou považovány informace, které spadají pod ochranu [Z101]. Zejména se jedná o veškeré 
informace týkající se určené nebo určitelné fyzické osoby (zákazníka – podnikající a nepodnikající fyzické 
osoby, pověřené osoby nebo žadatele). 

8.4.3 Údaje, které nejsou považovány za citlivé 

Za citlivé nejsou považovány informace, které nespadají pod ochranu [Z101], nebo které byly z rozhodnutí 
příslušné fyzické osoby určeny ke zveřejnění (certifikát, položky v certifikátu). 

8.4.4 Odpovědnost za ochranu osobních údajů 

Odpovědnost za ochranu osobních údajů zpracovávaných v systémech PostSignum QCA nese Česká pošta, 
jakožto poskytovatel certifikačních služeb, všichni její zaměstnanci a smluvní partneři v rozsahu [Z101]. 

8.4.5 Oznámení o používání důvěrných informací a souhlas s používáním citlivých informací 

Žadatel o kvalifikovaný prostředek pro vytváření elektronických podpisů dává České poště souhlas se 
zpracováním osobních údajů získaných během procesu nákupu a distribuce prostředku.  

8.4.6 Poskytnutí citlivých informací pro soudní či správní účely 

Veškeré informace zpracovávané v PostSignum QCA jsou zpřístupněny orgánům zmocněným ze zákona 
v případech, kdy to zákon vyžaduje, a do té míry, do jaké to zákon vyžaduje. Zpřístupnění informací zajistí 
Manažer CA poté, co orgány zmocněné ze zákona prokáží své zmocnění způsobem obvyklým v těchto 
případech. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 24/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

8.4.7  Jiné okolnosti zpřístupňování osobních údajů 

V této oblasti je postupováno podle příslušných ustavení [Z101] a interních předpisů České pošty 
upravujících problematiku ochrany osobních údajů. 

8.5 Práva duševního vlastnictví 

Tato certifikační politika a veškeré související dokumenty jsou chráněny autorskými právy České pošty a 
představují významné know-how České pošty. Česká pošta je rovněž nositelem výlučných práv 
k informačnímu systému pro provoz PostSignum QCA a ke struktuře, organizaci, vzhledům obrazovek a 
obsahu webových stránek poskytovatele. 

8.6 Zastupování a záruky 

Česká pošta zaručuje, že splní veškeré povinnosti uložené touto politikou a ustanoveními příslušných 
právních předpisů. 

8.6.1 Zastupování a záruky RA 

V poskytování služeb registrační autority může být Česká pošta jako poskytovatel certifikačních služeb 
zastupována třetím subjektem na základě uzavřeného smluvního vztahu; uvedená úroveň záruk není tímto 
dotčena. 

Jinak viz ustanovení kapitoly 8.6. 

8.6.2 Zastupování a záruky držitele prostředku 

Držitel kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů ručí za naplnění všech povinnosti 
uvedených v této politice. 

8.6.3 Zastupování a záruky ostatních zúčastněných subjektů 

Subjekty, které se přímo podílí na provozu PostSignum QCA na základě smluvního vztahu 
s poskytovatelem certifikačních služeb, mají povinnost dodržovat ustanovení certifikační politiky, 
certifikační prováděcí směrnice, systémové bezpečnostní politiky a dalších interních dokumentů. 

Záruky, které v těchto případech poskytuje poskytovatel certifikačních služeb, jsou definovány příslušnými 
ustanoveními v platných právních předpisech. 

8.7 Zřeknutí se záruk 

Záruky uvedené v kapitole 8.6 výše jsou výlučnými zárukami České pošty a Česká pošta jiné záruky 
neposkytuje. 

Česká pošta neodpovídá za vady poskytnutých služeb vzniklé z důvodu nesprávného nebo neoprávněného 
využívání služeb poskytnutých v rámci plnění smlouvy o poskytování certifikačních služeb držitelem, 
zejména za provozování v rozporu s podmínkami uvedenými v této politice, jakož i za vady vzniklé 
z důvodu vyšší moci, včetně dočasného výpadku telekomunikačního spojení aj. 

8.8 Omezení odpovědnosti 

Česká pošta neodpovídá za škodu vyplývající z použití kvalifikovaného prostředku pro vytváření 
elektronických podpisů, pokud došlo ze strany držitele k nedodržení omezení pro jeho použití, uvedených 
v této politice a zveřejněných na webové stránce poskytovatele. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 25/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

Česká pošta bude průběžně s rostoucími provozními zkušenostmi s poskytováním certifikačních služeb 
ověřovat, zda podmínky omezení odpovědnosti České pošty uvedené v tomto ustanovení odpovídají 
obvyklým podmínkám na trhu a přiměřenému obchodnímu riziku České pošty. 

Ustanovení tohoto článku zůstávají v platnosti i po ukončení platnosti této politiky. 

8.9 Odpovědnost za škodu, náhrada škody 

Pokud nevyplývá z ustanovení platných právních předpisů jinak, odpovídá Česká pošta držiteli 
kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů za škodu způsobenou porušením 
povinností České pošty uvedených v této politice. 

8.10 Doba platnosti, ukončení platnosti 

8.10.1 Doba platnosti 

Doba platnosti této politiky je od data vydání uvedeného v kapitole 1.2 do odvolání. 

8.10.2 Ukončení platnosti 

Platnost dokumentu je ukončena v případě 

- jeho nahrazení novější verzí, nebo 

- ukončení poskytování služeb Českou poštou jako poskytovatelem certifikačních služeb. 

8.10.3 Důsledky ukončení a přetrvání závazků 

V případě ukončení platnosti tohoto dokumentu v důsledku ukončení poskytování služeb zůstávají 
v platnosti omezení a ustanovení uvedená v kapitole 8, která se týkají obchodních a právních záležitostí. 

8.11 Komunikace mezi zúčastněnými subjekty 

8.11.1 Komunikace s poskytovatelem certifikačních služeb 

Veškeré informace, které chce poskytovatel certifikačních služeb sdělit zákazníkům, zveřejní na svých 
webových stránkách a na vývěskách na pracovištích registračních autorit. Závažné informace, jako 
například podezření na kompromitaci klíče některé z certifikačních autorit hierarchie PostSignum, sděluje 
poskytovatel certifikačních služeb opět na webových stránkách a současně písemným nebo elektronickým 
upozorněním směrovaným na zákazníky. 

Držitel kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů komunikuje s poskytovatelem 
certifikačních služeb osobně. Obrací se na pracoviště registrační autority nebo na obchodní místa CA. 

Komunikace držitele kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických podpisů s poskytovatelem 
certifikačních služeb může probíhat rovněž elektronicky. V případě požadavku na právní prokazatelnost 
elektronické komunikace musí být tato založena na certifikátech vydaných PostSignum QCA nebo jinou 
autoritou, kterou Česká pošta označí za důvěryhodnou, a o akceptaci jejíhož certifikátu se se zákazníkem 
předem písemně dohodne formou dodatku ke smlouvě. 

8.11.2 Komunikace v rámci systému PostSignum QCA 

Komunikace v systému PostSignum QCA se řídí platnými předpisy České pošty a interními dokumenty 
úlohy PostSignum QCA. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 26/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

8.11.3 Komunikační jazyk 

Veškerá komunikace v systému PostSignum QCA musí probíhat v českém jazyce, pokud se obě strany 
nedohodnou jinak. 

8.12 Změny 

8.12.1 Postup při změnách 

Postupy pro zapracování změn jsou uvedeny v kapitole. 1.5. 

8.12.2 Postup při oznamování změn 

Vydání nové certifikační politiky se změněným OID (viz následující kapitola) bude oznámeno 
v aktualitách na webových stránkách poskytovatele. 

V případě, že nebude hrozit nebezpečí z prodlení, bude toto oznámení provedeno min. 10 pracovních dní 
před začátkem platnosti nové verze certifikační politiky. 

V případě identifikace oslabení záruk poskytovaných použitím kvalifikovaného prostředku pro vytváření 
elektronických podpisů bude toto oznámeno na webových stránkách poskytovatele. Na toto oznámení 
mohou navazovat další akce, které jsou popsány v této certifikační politice. 

8.12.3 Okolnosti, při kterých musí být změněn OID 

Česká pošta přiřadila dle svých interních pravidel identifikátory objektů (OID) užívané v prostředí 
PostSignum QCA. 

OID jsou přiřazeny: 

- PostSignum Root QCA, 

- každé certifikační autoritě, které PostSignum Root QCA vydala certifikát, zejména certifikační autoritě 
PostSignum Qualified CA, 

- každé certifikační politice, podle které jsou vydávány certifikáty v rámci PostSignum QCA, 

- každé politice pro vydávání kvalifikovaných prostředků pro vytváření elektronických podpisů. 

OID nejsou přiřazeny registračním autoritám ani certifikační prováděcí směrnici. 

Jakákoliv změna v certifikační politice vyvolá změnu verze dokumentu i změnu OID. 

8.13 Řešení sporů 

V případě vzniku sporu mezi zákazníkem a PostSignum QCA se zákazník obrátí na Manažera CA. 

Pokud Manažer CA nesjedná ukončení sporu, bude se spor mezi zákazníkem a PostSignum QCA řešit 
u místně a věcně příslušného soudu. 

8.14 Rozhodné právo 

Činnost PostSignum QCA se řídí právním řádem České republiky. 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 27/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

8.15 Shoda s právními předpisy 

Činnost PostSignum QCA je v souladu s platnými právními předpisy České republiky. 

8.16 Další ustanovení 

8.16.1 Rámcová dohoda 

Žádná ustanovení v této kapitole. 

8.16.2 Postoupení práv 

Česká pošta může přenést část nebo všechny povinnosti poskytovatele certifikačních služeb na jiný právní 
subjekt, u kterého je zajištěna stejná úroveň bezpečnosti i poskytovaných služeb. Vztahy mezi Českou 
poštou a tímto subjektem budou upraveny zvláštní smlouvou. Povinnosti a odpovědnost České pošty, 
jakožto poskytovatele certifikačních služeb, zůstávají tímto nedotčeny. 

V případě ukončení činnosti kvalifikovaného poskytovatele certifikačních služeb vyvine Česká pošta 
v souladu s platnými právními předpisy přiměřené úsilí pro převzetí správy platných kvalifikovaných 
certifikátů a související agendy jiným kvalifikovaným poskytovatelem certifikačních služeb. V tomto 
případě budou vztahy mezi tímto kvalifikovaným poskytovatelem certifikačních služeb a Českou poštou 
rovněž upraveny zvláštní smlouvou. 

Převzetí části nebo všech povinností poskytovatele certifikačních služeb třetí stranou neomezuje služby ani 
záruky poskytované Českou poštou vzhledem k zákazníkům a spoléhajícím se stranám. 

8.16.3 Vyšší moc 

Česká pošta nenese odpovědnost za porušení svých povinností způsobené zásahy vyšší moci, jako jsou 
například přírodní katastrofy velkého rozsahu, stávky, občanské nepokoje nebo válečný stav. 

8.17 Další opatření 

8.17.1 Řídící dokumenty 

Při tvorbě této politiky, certifikačních politik a certifikační prováděcí směrnice bylo zejména přihlíženo 
k následujícím dokumentům: 

[CWA 141671] CWA 14167-1:2003: Security Requirements for Trustworthy Systems Managing 
Certificates for Electronic Signatures - Part 1: System Security Requirements 

[eIDAS] NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 910/2014 ze dne 23. 
července 2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro 
elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ESETSI EN 
119 312 Electronic Signatures and Infrastructures (ESI); Cryptographic Suites 

ETSI EN 319 401 Electronic Signatures and Infrastructures (ESI); General Policy Requirements for Trust 
Service Providers 

ETSI EN 319 411 Electronic Signatures and Infrastructures (ESI); Policy and security requirements for 
Trust Service Providers issuing certificates; Part 1 – 3 

ETSI EN 319 412 Electronic Signatures and Infrastructures (ESI); Certificate Profiles; Part 1 – 5 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 28/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 



Certifikační politika PostSignum QCA  
Kvalifikované prostředky pro vytváření elektronických podpisů  

 [ISO 27001] ČSN ISO/IEC 27001:2014 Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Systémy 
managementu bezpečnosti informací – Požadavky 

[ISO 27002] ČSN ISO/IEC 27002:2014 Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Soubor 
postupů pro opatření bezpečnosti informací 

[TS 101456] ČSN ETSI TS 101 456 Elektronické podpisy a infrastruktury; Požadavky na postupy 
certifikační autority vydávající kvalifikované certifikáty, verze 1.3.1 

[RFC 2511] RFC 2511 – Internet X.509 Certificate Request Message Format 

[RFC 3280] Internet X.509 Public Key Infrastructure Certificate and Certificate Revocation List 
(CRL) Profile 

[RFC 5280] Internet X.509 Public Key Infrastructure Certificate and Certificate Revocation List 
(CRL) Profile 

[RFC 3647] Internet X.509 Public Key Infrastructure Certificate Policy and Certification Practices 
Framework 

[RFC 3739] Internet X.509 Public Key Infrastructure: Qualified Certificates Profile 

[Z101] Zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů v aktuálním znění 

8.17.2 Odkazy a literatura 

[VOP] Všeobecné obchodní podmínky certifikačních služeb 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ: 471 14 983, zapsaný v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka A7565  Strana 29/29 

Tento dokument je považován za vlastnictví podniku Česká pošta, s.p., a může být užíván výhradně způsobem stanoveným v tomto dokumentu. 




